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                Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Namysłowie                                   

w 2017 roku realizował zadania z zakresu zdrowia publicznego, poprzez sprawowanie nadzoru nad 

warunkami: 

1. higieny środowiska, 

2. higieny pracy w zakładach pracy, 

3. higieny procesów nauczania i wychowania, 

4. higieny wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży, 

5. zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku, 

6. higieniczno-sanitarnymi, jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia, 

w których są udzielane świadczenia zdrowotne w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed 

niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości środowiskowych, zapobieganiu 

powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i zawodowych, 

7. podejmowanie działań związanych z promocją zdrowia i szerzeniem oświaty zdrowotnej 

oraz  

8. sprawowanie nadzoru nad ograniczeniem zagrożeń zdrowia publicznego stwarzanych przez 

środki  zastępcze i nowe substancje  psychoaktywne.  

Wykonywanie powyższych zadań polega na sprawowaniu zapobiegawczego                                     

i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz prowadzeniu działalności zapobiegawczej                                

i przeciwepidemicznej w zakresie podejrzeń/zachorowań na choroby zakaźne i inne choroby 

powodowane warunkami środowiskowymi, a także na prowadzeniu działalności oświatowo- 

zdrowotnej. 

 Zadania te były wykonywane przez pracowników poszczególnych komórek 

organizacyjnych Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Namysłowie, poprzez 

realizację przedsięwzięć zaplanowanych na 2017 rok oraz prowadzenie doraźnych działań                      

w ramach zapobiegawczego oraz bieżącego nadzoru sanitarnego, wynikających z potrzeb 

bieżących. W obiektach, dla których Starosta Namysłowski jest organem założycielskim lub 

prowadzącym, nadzór sanitarny prowadzony był przez pracowników Wojewódzkiej Stacji 

Sanitarno – Epidemiologicznej w Opolu.  

 

 Oceniając stan sanitarny powiatu namysłowskiego – na podstawie wykonanych                               

w 2017 roku zadań ustawowych (opisanych w dalszej części opracowania) – można wyciągnąć 

następujące wnioski:  

 w zakresie zagadnień Oddziału Epidemiologii:  
 Program Szczepień Ochronnych (PSO) realizowany jest zgodnie z kalendarzem 

szczepień, obowiązującym na dany rok. Personel medyczny punktów szczepień jest 
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bardzo zaangażowany w jego realizację, promuje  wśród rodziców celowość 
i zasadność ich wykonywania u swoich pociech. Swoim zaangażowaniem 
dyscyplinują rodziców w zakresie szczepień, którzy chętnie współpracują 
z zespołem medycznym w tym zakresie, 

 na uwagę zasługuje fakt wykonywania w dużej ilości dodatkowych szczepień 
odpłatnych, proponowanych jako zalecane przeciwko np.; grypie sezonowej, WZW 
typu „B”, biegunek rota wirusowych, chorobie meningokokowej, którą wywołuje 
dwoinka zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych, różyczce, Streptococcus 
pneumoniae - dwoinka zapalenia płuc u starszych dzieci nieszczepionych.  
Szczepienia te zmniejszają zagrożenie epidemiologiczne w naszym powiecie. 
O zakupie i szczepieniu przeciwko tym chorobom swoich dzieci decydują sami 
rodzice,   

 niepokojącym zjawiskiem obserwowanym również w naszym powiecie,  są  ruchy 
antyszczepionkowe - odmawianie wykonywania szczepień obowiązkowych przez 
rodziców/opiekunów prawnych.  Ruch antyszczepionkowy stanowi zagrożenie 
ponownego pojawienia się chorób zakaźnych, które już od dawna nie występują,  

 od 01.01.2017r. dla noworodków ur. po 31.12.2016 r. kalendarz szczepień został 
rozszerzony o obowiązkowe, bezpłatne szczepienie p/ streptococcus pneumoniae – 
dwoinka zapalenia płuc,  

 w roku 2017 gminy: Namysłów od 2010r. do nadal, Wilków i Pokój w latach 2016 
do nadal,  gmina Świerczów w latach 2013-2015, realizowały programy zdrowotne 
w zakresie profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV). 
Szczepienia skierowane dla dziewcząt II klas szkół gimnazjalnych. Programy 
w całości finansowane są przez samorządy tych gmin,  

 mieszkańcy powiatu namysłowskiego coraz częściej decydują się na zaszczepienie 
p/ grypie sezonowej. Szczepienie te są odpłatne, wykonanie ich jest dostępne              
w każdej placówce POZ oraz w praktykach lekarzy medycyny pracy którzy oferują 
je w zakładach pracy, z którymi współpracują,  

 obserwuje się spadek szczepień wykonywanych p/WZW typu „B” wśród 
dorosłych. Tendencja taka jest wytłumaczalna, ponieważ szczepienie realizowane 
jest jako obowiązkowe u noworodków urodzonych od 01.01.1996r.. Dodatkowo 
w latach 2000 do 2014 zrealizowano szczepienia wyrównawcze dla młodzieży              
ur. od 01.01.1986r. do 31.12.1995r.,   

 wszystkie obiekty na terenie powiatu namysłowskiego, w których podmioty 
medyczne wykonują działalność leczniczą nie budzą zastrzeżeń, ich stan sanitarny   
i techniczny jest zadawalający. Właściciele na bieżąco modernizują gabinety 
przyjęć lekarskich oraz pozostałych pomieszczeń pomocniczych,  

 używany sprzęt jednorazowy do wykonywania inwazyjnych zabiegów medycznych 
w podmiotach medycznych gwarantuje bezpieczeństwo mieszkańcom powiatu 
namysłowskiego, 

 sprzęt oraz narzędzia wielokrotnego użytku (zwłaszcza w gabinetach 
stomatologicznych), po użyciu zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 
procedurami poddawany jest procesom: dezynfekcji, sterylizacji, wykonywane              
są testy potwierdzające skuteczność tych procesów gwarantujących bezpieczeństwo 
ich ponownego użycia. 
 

- w zakresie zagadnień higieny komunalnej: 
- stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej, w tym podmiotów leczniczych 

należy ocenić jako zadawalający. W 1 przypadku stwierdzono nieprawidłowości tj. 
- pływalnia kryta w CTiR Delfin w Namysłowie, wystąpiono do zarządcy                        
o zapewnienie właściwego stanu sanitarno-technicznego elementów wyposażenia 
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obiektu. 
- w ramach prowadzonego monitoringu jakości wody na podstawie  sprawozdań                    

z badań wody za 2017r. stwierdza się, że woda pochodząca ze wszystkich 
wodociągów powiatu namysłowskiego spełnia wymagania dla wody przeznaczonej 
do spożycia. 

- w ramach kontroli jakości wody na pływalniach wydano 1 wystąpienie dot. 
przekroczenia normy w zakresie utlenialności w próbce wody pobranej w Wannie 
SPA nr 1 na pływalni krytej i 6 decyzji finansowych (dot. pływalni krytej i odkrytej 
łącznie) .  

 
- w zakresie zagadnień higieny żywności, żywienia i przedmiotów użytku : 

- stan sanitarny obiektów żywieniowo – żywnościowych zlokalizowanych na terenie 
powiatu namysłowskiego należy ocenić jako dobry. Problem okresowego 
występowania nieprawidłowości wymagających prowadzenia postępowania 
administracyjnego i karnego  (wydane decyzje administracyjne oraz mandaty 
karne) dotyczył ogółem 34 nadzorowanych obiektów, tj. 7,6%.  W stosunku                   
do roku 2016r. nastąpił pogorszenie stanu sanitarnego obiektów  o 2,4%, tj. z 5,2% 
w 2016r. do 7,6% w 2017r.,  

- pobrane do badania laboratoryjnego próbki żywności w 2017 roku spełniały 
wymagania sanitarne w zakresie jakości mikrobiologicznej i chemicznej, żadna 
próbka nie została zakwestionowana. Otrzymane wyniki przeprowadzonych badań 
laboratoryjnych pozwalają na wyciągnięcie wniosku, iż stan bezpieczeństwa 
żywności (w zakresie badanych grup produktów oraz kierunków badań) na terenie 
powiatu namysłowskiego nie budzi poważniejszych zastrzeżeń. 

- w związku ze zmniejszeniem liczby nadzorowanych zakładów w stosunku                      
do 2016r., jak również zwiększeniem zakładów produkcji pierwotnej zmniejszył   
się  procentowy udział zakładów – operatorów rynku żywnościowego, którzy 
wdrażają do bieżącej praktyki systemy zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego 
żywności (GHP / GMP / HACCP). W stosunku do roku 2016r. liczby zakładów 
posiadających wdrożone systemy przedstawiały się następująco:  

 

Liczba zakładów z wdrożonymi systemami zapewnienia jakości 

Rodzaj 
systemu 

GHP / GMP HACCP 

Rok 2016 2017 2016 2017 

Powiat 
Namysłowski 

95,2 94,0 34,5 33,0 

tendencja   

 
 

 w zakresie zagadnień higieny w zakładach pracy : 
 ocena stanu socjalno-sanitarnego zaplecza sanitarnego dla pracowników                         

w nadzorowanych zakładach ogólnie jest zadowalająca, 
 ocena czystości i warunków sanitarnych w halach produkcyjnych nadzorowanych 

zakładów ogólnie jest zadowalająca, 
 warunki higieniczne na stanowiskach pracy nie zawsze są zgodne                                   

z obowiązującymi przepisami. Przede wszystkim przekraczane są najwyższe 
dopuszczalne natężenia hałasu oraz stężenie zapylenia, a ich obniżenie stanowi 
duży problem dla zakładów pracy. W zakładach, w których stwierdzano 
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przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników 
szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, pracownicy zostali wyposażeni              
w środki ochrony indywidualnej. Przekroczenia normatywów higienicznych 
stwierdza się w wielu zakładach pracy. Są to głównie zakłady produkcyjne 
przemysłu rolnego, leśnictwa, przemysłu spożywczego, drzewnego, wyrobów 
metalowych, produkcji maszyn i urządzeń oraz produkcji mebli. Są to głównie 
osoby pracujące w narażeniu na hałas.  
W zakładach pracy, zatrudnionych w warunkach powyżej najwyższych 
dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia, ogółem jest                                   
270 pracowników, w tym :  
 narażonych na czynniki fizyczne jest 260 osób, w tym na mikroklimat zimny                   

37 osób, 
 narażonych na hałas – 223 osób, w 25 zakładach, 
 pyły – 21 osoby, w 7 zakładach, 
 mikroklimat zimny – 37 os. w 1 zakładzie. 

 pomimo występowania w zakładach pracy powiatu namysłowskiego wielu 
czynników szkodliwych dla zdrowia w ostatnich latach nie stwierdza się 
występowania dużej ilości chorób związanych z wykonywaną pracą.  

 w 2017 r. zgłoszono 2 przypadki podejrzenia choroby zawodowej, dotyczącą 
boreliozy oraz zespołu cieśni nadgarstka, wydano 1 decyzję o stwierdzeniu choroby 
zawodowej.   
 

 w zakresie zagadnień higieny dzieci i młodzieży : 
 stan sanitarny obiektów placówek nauczania i wychowania, należy ocenić jako 

dobry. Placówki są w dobrym stanie technicznym,  systematycznie remontowane. 
W czasie pracy dostrzega się także większą świadomość rodziców/opiekunów 
dzieci oraz osób pracujących w placówkach oświatowych, odpowiadających za stan  
istniejących zagrożeń w środowiskach szkolnych, znacznie mniej zgłoszeń  
wszawicy wśród dzieci i uczniów w 2017 r. 
Jednakże w dalszym ciągu stwierdza się : 
 brak szatni w szkole - możliwości zmiany obuwia zimowego, pozostawienia 

odzieży wierzchniej, 
 w większości szkół brak szafek dla uczniów klas IV-VI, indywidualnych miejsc 

na pozostawienie części podręczników i przyborów szkolnych, 
 brak bieżącej ciepłej wody przy wszystkich umywalkach w szkolnych 

sanitariatach,  
 brak opieki pielęgniarskiej w przedszkolach. 

 
 w zakresie zagadnień promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej : 

 promocja zdrowia oraz oświata zdrowotna w powiecie namysłowskim realizowana 
jest w placówkach nauczania i wychowania oraz placówkach służby zdrowia 
poprzez :  
 organizację dni akcyjnych, np.  

 Światowy Dzień Zdrowia, 
 Światowy Dzień bez Tytoniu, 
 Światowy Dzień Walki z AIDS, 
 Rzuć Palenie Razem z Nami, 

 udział w różnego rodzaju konkursach promujących zdrowy styl życia, 
 realizację krajowych oraz wojewódzkich programów edukacyjnych                    

w zakresie promocji zdrowia. 
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 prowadzone w roku 2017 działania cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród 
dzieci, młodzieży szkolnej, dzieci w wieku przedszkolnym oraz rodziców. 
Większość uczestników oraz realizatorów wyraziła chęć kontynuowania                            
i uczestniczenia  w działaniach w 2018 roku,  

 występują znaczne braki środków finansowych (przekazywanych                              
z Ministerstwa Zdrowia) przeznaczonych w budżecie rocznym wyłącznie                        
na działalność oświatowo - zdrowotną, brak odpowiedniej ilości 
(przygotowywanych centralnie) materiałów edukacyjnych służących do realizacji 
działań (interwencji programowych oraz nieprogramowych)  takich jak : Światowy 
Dzień Zdrowia.  

 
 w zakresie zagadnień zapobiegawczego nadzoru sanitarnego : 

 wpływające dokumentacje projektowe spełniały wymagania przepisów prawnych.  
 nie zgłoszono sprzeciwu przeciwko uruchomieniu nowo wybudowanych                        

lub przebudowanych zakładów pracy lub innych obiektów budowlanych, 
 nie stwierdzono negatywnego oddziaływania na środowisko, zdrowie                             

i warunki życia ludzi dla przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać                           
na środowisko w ramach oceny oddziaływania na środowisko.  
 

 w zakresie nadzoru nad produkcją i wprowadzaniem do obrotu środków zastępczych : 
 w ramach prowadzonych działań w 2017 roku nie stwierdzono faktu produkcji                   

i wprowadzania do obrotu środków zastępczych, 
 prowadzone postępowanie administracyjne dot. stwierdzonego w 2016 roku faktu 

wprowadzania do obrotu środków zastępczych przez mieszkańca Namysłowa, 
zakończone zostało w oparciu o obowiązującą ustawę o przeciw-działaniu 
narkomanii, nałożeniem kary pieniężnej w wysokości 20.000 zł oraz dokonaniem              
z urzędu zabiegu utylizacji zabezpieczonych środków zastępczych, następnie 
obciążenie kosztami utylizacji rzeczonego mieszkańca Namysłowa, 

 
Na wyciągnięcie powyższych wniosków pozwalały działania pracowników Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej szczegółowo opisane poniżej. 
 
 

Ocena stanu sanitarnego obiektów, dla których organem założycielskim  
lub prowadzącym  jest Starosta Namysłowski   

 
Oddział Epidemiologii 
 
 placówki pod nadzorem WSSE w Opolu: Namysłowskie Centrum Zdrowia S.A. 
 w 2017 r. przeprowadzono kontrolę w Namysłowskim Centrum Zdrowia S.A. w zakresie: 
 realizacji nakazu decyzji OPWIS nr EP.9020.4.2015.TŁ z dnia 27.05.2015 r., 
 oceny stanu sanitarno - higienicznego Oddziału Ginekologiczno - Położniczego  

(w części ginekologicznej), sposobu postępowania z narzędziami i sprzętem wielokrotnego 
użytku, w tym przygotowywania ich do sterylizacji, wykonywania zabiegów dezynfekcji 
narzędzi, sprzętów i powierzchni, ocena instrukcji i procedur sanitarnych, 

 oceny w zakresie realizacji szczepień ochronnych w Oddziale Neonatologicznym, Izbie Przyjęć        
i Poradni Chirurgii Urazowo - Ortopedycznej (sposób gospodarowania preparatami 
szczepionkowymi, warunki przechowywania preparatów szczepionkowych, sposób prowadzenia 
dokumentacji). 
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Kontrola realizacji nakazu decyzji OPWIS nr EP.9020.4.2015.TŁ z dnia 27.05.2015 r.,  
 
Na Bloku Operacyjnym: 
 Zapewnić bezpośrednie połączenie co najmniej jednej sali operacyjnej z częścią brudną Bloku 
Operacyjnego w celu usuwania zużytych materiałów z zachowaniem ruchu jednokierunkowego lub 
zapewnić do ich usuwania środki transportu z przestrzenią zamkniętą, odpowiednio do rodzaju 
ładunku – wykonano – zapewniono pojemniki transportowe z zamkniętą przestrzenią, odpowiednio 
do rodzaju ładunku. 

 Zorganizować magazyn do krótkotrwałego przechowywania brudnej bielizny – częściowo 
wykonano – Blok operacyjny obecnie inaczej użytkuje pomieszczenie przeznaczone  
na magazyn brudnej bielizny pościelowej, ponadto Blok operacyjny wykorzystuje głównie bieliznę 
jednorazową, tj. obłożenia operacyjne, serwety, fartuchy chirurgiczne, czepki i maski chirurgiczne. 
W chwili obecnej bielizna wielorazowego użytku to ubrania robocze – chirurgiczne oraz niewielka 
ilość serwet i prześcieradeł wykorzystywana do czynności pomocniczych, np.: suszenia narzędzi po 
dezynfekcji. Ubrania robocze po zakończonej zmianie roboczej wrzucane są do 60 litrowego 
pojemnika plastikowego, wyłożonego czerwonym workiem, opisanego jako bielizna  bawełniana – 
pojemnik ustawiony na korytarzu w śluzie brudnej i odbierany na wezwanie przez pracownika Izby 
Przyjęć, który przenosi odzież do brudownika wykorzystywanego przez Blok Operacyjny i Izbę 
przyjęć. Po zorganizowaniu nowego Punktu Centralnego Sterylizowania i przeniesieniu tam mycia 
i przygotowania narzędzi i sprzętu medycznego, będzie można wykorzystać pomieszczenie 
magazynu brudnej bielizny zgodnie z jego przeznaczeniem. 

Na Oddziale Wewnętrznym: 
 Zorganizować punkt pielęgniarski z pokojem przygotowawczym pielęgniarskim – wykonano – 
w związku z brakiem odpowiedniej powierzchni użytkowej,  przeniesiono Salę intensywnego 
nadzoru oraz Punkt pielęgniarski (pokój przygotowawczy pielęgniarski) – do innych pomieszczeń – 
o większych powierzchniach użytkowych, bardziej funkcjonalnych. Punkt pielęgniarski (pokój 
przygotowawczy pielęgniarski) wspólny dla Sali intensywnego nadzoru oraz Oddziału 
Wewnętrznego. Punkt pielęgniarski zorganizowano jako wydzielenie części korytarza poprzez 
wstawienie mebli biurowych – konsoli przewidzianej do prac biurowo – administracyjnych oraz 
wstawienie zestawu zamykanych szafek wiszących i stojących, w których przechowywane są leki do 
podawania drogą doustną i niezbędny sprzęt jednorazowy do tego celu. 

 Zorganizować pomieszczenie higieniczno – sanitarne przystosowane dla osób 
niepełnosprawnych, w szczególności poruszających się na wózkach inwalidzkich – wykonano –               
w toalecie damskiej wydzielono zamykaną kabinę dla osób niepełnosprawnych, zamontowano miskę 
ustępową oraz pochwyty ścienne, powierzchnia kabiny umożliwia korzystanie z toalety osobom na 
wózkach inwalidzkich, w przedsionku zamontowano umywalkę dla osób niepełnosprawnych wraz              
z odpowiednią baterią umywalkową. 

Kontrola w zakresie oceny stanu sanitarno - higienicznego Oddziału Ginekologiczno - 
Położniczego (w części ginekologicznej) 
 
W trakcie kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości: 
 
Dyżurka lekarska 
 brak segregacji w szafkach lekarzy odzieży prywatnej i służbowej, 
Sala zabiegowa 
 na blacie roboczym brak wydzielonego i oznakowanego stanowiska do przygotowywania leków 

 i wlewów kroplowych, 
 niewłaściwy sposób pakowania narzędzi w niektórych pakietach papierowo - foliowych, 
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 zakamienione wylewki baterii umywalki i zlewu, 
 bardzo zużyty z pękniętą pokrywą pojemnik do przenoszenia brudnych narzędzi  

do pomieszczenia dezynfekcji, 
  brak odpowiedniej wielkości, wyposażonego w sito do odsączania  pojemnika do dezynfekcji 

narzędzi medycznych, 
Pomieszczenie higieniczno - sanitarne dla pacjentek 
 brak papieru toaletowego w kabinach ustępowych, 
 brak podajników papieru toaletowego w kabinach ustępowych, 
 niestarannie wykonane uszczelnienie brodzika w kabinie prysznicowej uniemożliwiające  

jego dokładne mycie i dezynfekcję,  
 brak właściwego uszczelnienia misek umywalkowych i ze ścianą w sposób zapobiegający 

gromadzeniu się w szczelinach wody i brudu, 
 

ponadto: 
 brak udokumentowanych przeglądów technicznych urządzeń (w Pomieszczeniu porządkowym) 

dozujących środki myjące i dezynfekcyjne, 
 nie stosuje się testów kontroli zgrzewów pakietów papierowo - foliowych. 
 
Wydano doraźne zalecenia w celu usunięcia powyższych uchybień. 
 
Kontrola w zakresie szczepień ochronnych w Oddziale Neonatologicznym, Izbie Przyjęć                       
i Poradni Chirurgii Urazowo - Ortopedycznej: 
 
- gospodarowanie preparatami szczepionkowymi w Oddziale Neonatologicznym, Izbie Przyjęć                 
i Poradni Chirurgii Urazowo - Ortopedycznej prowadzone jest prawidłowo, 
- warunki przechowywania preparatów szczepionkowych są właściwe, zgodne z obowiązującymi 
przepisami i zaleceniami producentów preparatów, 
- dokumentacja dot. szczepień ochronnych prowadzona jest prawidłowo, 
- obieg dokumentów dot. szczepień jest właściwy. 
 
Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie szczepień ochronnych. 
 
Oddział Higieny Komunalnej 
 
Nadzór nad jakością wody 
 
 Namysłowskie Centrum Zdrowia S.A. N ZOZ  - w dniu 03.10.2017 r. w ramach prowadzonego 

monitoringu jakości wody pobrano próbki wody ciepłej do badania w kierunku wykrycia 
obecności pałeczek Legionella sp. Stwierdzono średnie skażenie sieci wodociągowej                                 
na Oddziale Położniczym. Decyzję wykonano, jakość ciepłej wody spełnia wymagania sanitarne. 
 

 Dom Pomocy Społecznej „Promyk” w Namysłowie – w dniu 03.10.2017 r. w ramach 
prowadzonego monitoringu jakości wody pobrano próbki wody ciepłej do badania w kierunku 
wykrycia obecności pałeczek Legionella sp. Jakość ciepłej wody spełnia wymagania sanitarne. 

 
Domy Pomocy Społecznej 
 

Pod nadzorem Wojewódzkiej Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Opolu w 2017 r. 
znajdował się 1 obiekt, tj.: Dom Pomocy Społecznej „Promyk” w Kamiennej – obiekt nie był 
uwzględniony w harmonogramie kontroli na 2017 r. 
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Nadzór nad zakładami opieki zdrowotnej 
 

 Namysłowskie Centrum Zdrowia S.A N ZOZ w Namysłowie ul. Oleśnicka 4,  
46 - 100 Namysłów  
 
W 2017 r. nie przeprowadzono kontroli obiektu. Nadal trwa realizacja nakazów decyzji 

nałożonej w 2016 r. 
 

Oddział Higieny Żywności, Żywienia i Przedmiotów Użytku 
 
W roku 2017 przeprowadzono kontrole sanitarne w następujących zakładach: 
 

Namysłowskie Centrum Zdrowia Spółka Akcyjna Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej            
w Namysłowie, ul. Oleśnicka 4,  46-100 Namysłów. 

Przeprowadzono kontrolę bloku żywienia kuchenek oddziałowych następujących 
oddziałów: Opieki paliatywnej, Wewnętrznego, Dziecięcego, Chirurgii wraz z Urologią, 
Ginekologii wraz z Położniczo-Neonatologicznego, ZOLu. Oddział Chirurgiczny i Urologia 
posiadały wspólną kuchenkę oddziałową. W kuchence Oddziału Dziecięcego wydzielono niezbędne 
sprzęty dla mam opiekujących się dziećmi. Stan sanitarno-higieniczny we wszystkich kuchenkach 
oddziałowych nie budził zastrzeżeń. Naczynia stołowe oraz sprzęt czyste i nieuszkodzone. 
Urządzenia chłodnicze utrzymane w czystości, prowadzono monitoring temperatur. Podczas 
kontroli stwierdzono brak termometru w lodówce na oddziale Ginekologii, zapewniono 
o niezwłocznym zakupie nowego. Od czasu ostatniej kontroli do kuchenki na oddział wewnętrzny 
zakupiono nową lodówkę. Po awarii lodówki dla pacjentów na oddziale wewnętrznym złożono 
zamówienie na nową lodówkę. W wyniku kontroli zwrócono uwagę na potrzebę wzmożenia 
nadzoru w zakresie kontroli temperatur w urządzeniach chłodniczych i prowadzenia bieżących 
zapisów.  

W dalszym ciągu posiłki całodzienne dla pacjentów (śniadanie, obiad, kolacja) 
przygotowuje firma cateringowa Opolska Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy                  
w Opolu ul. Armii Krajowej 4, 45-071 Opole, która prowadzi produkcję posiłków w zakładzie 
w Namysłowie ul. Pułaskiego 3. Posiłki transportowane są przez pracowników firmy cateringowej 
do kuchenek oddziałowych w termosach i pojemnikach ze stali nierdzewnej umieszczonych 
w pojemnikach termoizolacyjnych, windą ogólnodostępną. Posiłki dostarczane są 3 razy dziennie. 
Zgodnie z zawartą umową za obiór brudnych termosów i pojemników po posiłkach oraz utrzymanie 
ich w czystości, za odbiór odpadów po dostarczonych posiłkach i ich zagospodarowanie oraz                 
za pobieranie i przechowywanie próbek żywności - odpowiada firma cateringowa. Jakość 
dostarczonych posiłków oceniana jest przez  pielęgniarkę oddziałową lub pielęgniarkę odcinkową 
na podstawie „Instrukcji QI-26/O – Przyjęcie i kontrola posiłków”. Ewentualne nieprawidłowości 
zgłaszane są Pielęgniarce Naczelnej. Zwrócono uwagę, że zgodnie z instrukcją QI-26/O należy 
dokonywać stosownych zapisów odnośnie kontroli jakości i temperatury posiłków. 

 
W Szpitalu stosowane są m.in. diety: podstawowa, łatwostrawna, wątrobowa, wrzodowa, 

cukrzycowa, ubogo-purynowa, wysokoenergetyczna, dieta dla osób w wieku starczym, małego 
dziecka oraz każda dieta w formie papkowatej. Wartość brutto całodobowego wyżywienia jednego 
pacjenta zgodnie z umową wynosi 11,90 zł/osobę/dzień/brutto, a wsad do kotła wyliczono                          
na wartość 7,78 zł netto. Zgodnie z umową firma cateringowa gwarantuje iż zamówienie wykona 
wystarczająca ilość osób posiadających niezbędne kwalifikacje w tym, przynajmniej jednej osoby 
posiadającej kwalifikacje dietetyka. Jadłospisy wywieszano do wiadomości pacjentów.  
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W wyniku teoretycznej oceny jadłospisów dla diety podstawowej wniesiono następujące 
uwagi:  

 całkowity brak dodatku porcji warzyw i owoców do posiłków śniadaniowych oraz do niektórych 
drugich dań obiadowych; 

 do czterech posiłków kolacyjnych podawano produkty „z warzywami” bez określenia wykazu 
składników co uniemożliwia prawidłową ocenę, a do trzech kolejnych podawano „sałatę 2 g”             
co jest niewystarczającą ilością aby zaliczenia ją jako porcję zgodnie z zaleceniami i zasadami 
prawidłowego żywienia; 

 w jadłospisie należy wpisywać konkretny rodzaj pieczywa podanego do posiłku zamiast 
wpisywania zbyt ogólnego sformułowania „pieczywo”;  

 brak udziału nasion roślin strączkowych w posiłkach; 

 należy rozważyć zwiększenie ilości posiłków podawanych z dodatkiem ryb zwłaszcza kosztem 
posiłków przygotowanych z przetworzonych produktów mięsnych lub mięsa czerwonego. 
Według zaleceń Instytutu Żywności i Żywienia w Warszawie ryby powinny być spożywane 
minimum 2-3 razy w tygodniu, szczególnie pochodzenia morskiego, właściwie przygotowanych 
w procesach gotowania lub pieczenia; 

 należy zmniejszyć ilość podawanych do posiłków jako dodatek do pieczywa wyrobów 
wędliniarskich tzw. wysokowydajnych; 

 brak określenia rodzaju/smaku niektórych produktów oraz brak wykazu składników niektórych 
potraw opisanych w jadłospisie co nie pozwala na właściwą ocenę np.: „pasta z wędliny”, „pasta 
rybną z warzywami”, „sałatkę jarzynową”, „pastę z sera żółtego z warzywami”, „pastę jajeczną 
z warzywami”, „sałatka obiadowa”; 

 małe urozmaicenie oraz brak określenia rodzaju/smaku napojów podawanych do wszystkich 
posiłków („herbata”, „kompot”). 

 
Dom Dziecka w Namysłowie, ul. Pułaskiego 1, 46-100 Namysłów. 

W Domu Dziecka w Namysłowie składa się z budynku nr 1 przy ul. Pułaskiego 1 
(maksymalnie może mieszkać 14 dzieci) i budynku nr 2 przy ul. Pułaskiego 3B (maksymalnie może 
mieszkać 10 dzieci). Stan czystości wszystkich skontrolowanych pomieszczeń bez większych uwag. 
Od czasu ostatniej kontroli w aneksie kuchennym w budynku nr 2 zostały wymienione meble 
kuchenne na nowe oraz zakupiono nowe pełne wyposażenie aneksu (lodówko-zamrażarka, płyta 
indukcyjna, piec gazowy, zmywarka, okap, mikrofalówka). Zakupiono również nowe szafki                    
w pomieszczeniu świetlico/jadalni w budynku nr 2. Do kuchni właściwej zakupiono nowe: 2 okapy, 
2 kuchenki gazowe, lodówko-zamrażarkę. Zgodnie z oświadczeniem w 2018 roku w budynku nr 1 
planowany jest generalny remont jadalni oraz części magazynowej. 

Proces technologiczny produkcji posiłków nie uległ zmianie – w kuchni prowadzi się 
produkcję posiłków (śniadanie, II śniadanie, obiad, podwieczorek i kolacja) od surowca do wyrobu 
gotowego. Dla dzieci mieszkających w budynku nr I od poniedziałku do piątku wszystkie posiłki 
(śniadanie, obiad, kolację na gorąco) przygotowuje kucharka w kuchni, a konsumpcja odbywa się 
w jadalni. Śniadania oraz posiłki w weekendy dla wychowanków mieszkających w budynku nr 1 
przygotowują starsi wychowankowie pod nadzorem wychowawcy. Wychowankowie mieszkający 
w budynku nr 2, śniadania, kolacje oraz posiłki w weekendy przygotowują we własnym zakresie,  
w nowo umeblowanym i w pełni wyposażonym aneksie kuchennym z samodzielnie zakupionych 
produktów. Natomiast obiady od poniedziałku do piątku przygotowuje kuchnia, które spożywane są 
w jadalni znajdującej się w budynku nr 1.  

Jadłospisy sporządzane są przez panią intendentkę i akceptowane przez Dyrektora. 
W jadłospisach uwzględniono upodobania wychowanków. Jadłospisy wywieszono do wiadomości. 
Stawka całodziennego wyżywienia wynosi 11,00 zł/osobę/dzień brutto. Jadłospisy wywieszano             
do wiadomości. 
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W wyniku teoretycznej oceny jadłospisów za okres 10 dni dla diety podstawowej wniesiono 
następujące uwagi:  
-   należy zmniejszyć liczbę produktów bogatych w cukry proste pojawiających się we wszystkich   
    posiłkach (np. płatki CiniMinis, dżem, serek Danio, kisiel z ciastkiem, rogal z masłem     
    czekoladowym, wodę smakową, budyń z sokiem malinowym, deser czekoladowy, lizaki,     
    wafelek, lody); 

 brak dodatku warzyw do niektórych posiłków śniadaniowych; 

 według zaleceń IŻŻ szczególnie ryby pochodzenia morskiego, są źródłem dobroczynnych 
kwasów nienasyconych omega-3. Ryby powinny być spożywane minimum dwa razy                           
w tygodniu. Nie powinna to być jednak ryba smażona, lecz pieczona lub gotowana, ponieważ 
smażenie niweluje jej korzystne właściwości; 

 należy zmniejszyć ilość podawanych do posiłków jako dodatek do pieczywa wyrobów 
wędliniarskich tzw. wysokowydajnych; 

 zaleca się zastąpienie podawanych przetworzonych płatków z dodatkiem cukru bardziej 
wartościowymi, nieprzetworzonymi, bogatymi w błonnik produktami pełnoziarnistymi jak: 
otręby różnych zbóż, nasiona, musli bez dodatku cukru, gruboziarniste kasze itp.; 

 zaleca się zwiększenie ilość produktów mlecznych mało przetworzonych bez dodatku cukru 
takich jak np. mleczne napoje fermentowane: maślanka, kefir, jogurty (naturalne, niesłodzone), 
zsiadłe mleko oraz sery twarogowe chude i ziarniste. 

W ww. obiektach na terenie powiatu namysłowskiego podczas kontroli informowano,                
że w przypadku żywności nieopakowanej od dnia 13 grudnia 2014r., zgodnie z „Rozporządzeniem 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011r. w sprawie 
przekazywania konsumentom informacji na temat żywności” - obowiązkowe jest podanie wszelkich 
składników lub substancji pomocniczych użytych przy wytworzeniu lub przygotowywaniu 
żywności i nadal obecnych z produkcie gotowym, nawet jeżeli ich forma uległa zmianie, 
powodujących alergie lub reakcje nietolerancji. Składniki te i substancje pomocnicze wymienione 
są w załączniku II do w/w rozporządzenia. 

 
Dodatkowo podczas każdej kontroli prowadzano pogadanki edukacyjne na temat aktualnych 

zasad prawidłowego odżywiania i najczęstszych błędów żywieniowych oraz pozostawiono 
materiały informacyjno-edukacyjne m.in.: „Piramidę Zdrowego Żywienia i Aktywności Fizycznej” 
lub „Piramidę Zdrowego Żywienia i Aktywności Fizycznej dzieci i młodzieży”, „Zasady zdrowego 
żywienia związane z Piramidą Zdrowego Żywienia i Aktywności Fizycznej” lub „Zasady zdrowego 
żywienia związane z Piramidą Zdrowego Żywienia i Aktywności Fizycznej dzieci i młodzieży”, 
„Praktyczne wskazówki dla konsumentów ryb”, „Sól”, „Jak czytać etykiety”, „Czytaj etykiety – 
Alergeny w żywności”, „Co powinniśmy wiedzieć o wartości odżywczej żywności”, „Czytaj 
etykiety – Wartość odżywcza”, „Czytaj etykiety – Czym są węglowodany”, „Czytaj etykiety – 
Białko”, „Czytaj etykiety – Tłuszcz”,  „Czytaj etykiety – Sól”, „Czytaj etykiety – Co to jest ‘E’               
w żywności”, „Czytaj etykiety – Wskaźnik BMI”, „Czytaj etykiety – Dowiedz się więcej                           
o napojach energetyzujących”, „5 kroków do bezpieczniejszej żywności”, „Czytaj etykiety – Co to 
jest ‘E’ w żywności”, „Czytaj etykiety – Jakie informacje znajdziesz na etykiecie produktu”, „Jak 
czytać etykiety”,  materiały z kampanii „Mniej cukru, soli, tłuszczu? Kupuję to!”. 
 
Oddział Higieny Pracy 

W 2017 r. nie przeprowadzono kontroli w zakładach mających siedzibę na terenie powiatu. 
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Oddział Higieny Dzieci i Młodzieży  
 

W 2017 r. Oddział Higieny Dzieci i Młodzieży Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Opolu nadzorował 7 placówek znajdujących się na terenie powiatu 
namysłowskiego, w tym: 1 liceum ogólnokształcące, 3 zespoły szkół (w tym 1 specjalny),  
1 centrum kształcenia zawodowego, 1 placówka opiekuńczo-wychowawcza, 1 pozaszkolna 
placówka specjalistyczna. Zespoły szkół tworzone były przez: 1 liceum ogólnokształcące,  
6 ponadgimnazjalnych szkół zawodowych, 4 szkoły specjalne oraz 1 warsztaty szkolne.  

 
Na terenie powiatu nie odnotowano placówek sezonowych (turnusów wypoczynkowych), które 
podlegałyby nadzorowi OPWIS. 

 
W minionym roku pracownicy Oddziału Higieny Dzieci i Młodzieży przeprowadzili                    

na terenie powiatu namysłowskiego 2 kontrole. Skontrolowana została 1 placówka  opiekuńczo-
wychowawcza - przeprowadzono dwie odrębne kontrole budynku głównego oraz filii Domu 
Dziecka w Namysłowie.    

 
Dom Dziecka w Namysłowie – budynek główny, ul. Pułaskiego 1: 

Limit miejsc w placówce - 14, w dniu kontroli według ewidencji w placówce przebywało  
13 wychowanków, w wieku od 5 do 17 r. ż. Liczba pokoi mieszkalnych - 3. Pokoje  
2-5 osobowe, warunki pobytu dzieci prawidłowe: stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń 
właściwy, pościel i koce czyste, meble i wyposażenie w prawidłowym stanie technicznym, 
zapewniające możliwość bezpiecznego użytkowania. Pomieszczenia sanitarne utrzymane czysto, 
spełniające standardy dostępności do urządzeń ustępowych, środki do utrzymania higieny osobistej 
zapewnione. W budynku kuchnia z zapleczem, produkty żywnościowe  
i napoje dostępne całą dobę. Pełne wyżywienie zapewnione na miejscu, placówka wpisana                     
do rejestru PIS w zakresie prowadzonego żywienia. Stawka żywieniowa wynosiła 11 zł. Wobec 
placówki nie toczy się postępowanie administracyjno-egzekucyjne. 

 
Dom Dziecka w Namysłowie – filia, ul. Pułaskiego 3B: 

Limit miejsc w placówce - 10, w dniu kontroli według ewidencji w placówce przebywało  
10 wychowanków, w wieku od 16 do 20 r. ż. Placówka o charakterze usamodzielniającym. Liczba 
pokoi mieszkalnych - 6. Pokoje 1-2 osobowe, warunki pobytu młodzieży prawidłowe: stan 
sanitarno-higieniczny pomieszczeń właściwy, pościel i koce czyste, meble i wyposażenie                           
w prawidłowym stanie technicznym, zapewniające możliwość bezpiecznego użytkowania. 
Pomieszczenia sanitarne utrzymane czysto, spełniające standardy dostępności do urządzeń 
ustępowych, środki do utrzymania higieny osobistej zapewnione. W budynku aneks kuchenny                      
z pełnym wyposażeniem, produkty żywnościowe i napoje dostępne całą dobę. Pełne wyżywienie 
zapewnione na miejscu, placówka wpisana do rejestru PIS w zakresie prowadzonego żywienia. 
Stawka żywieniowa wynosiła 11 zł. Od poniedziałku do piątku wychowankowie spożywają obiady 
w budynku głównym.  
Obiady w weekendy, a śniadania i  kolacje codziennie przygotowywane są samodzielnie przez 
wychowanków. Młodzież przebywająca w placówce dba o czystość obiektu we własnym zakresie 
(dyżury). Wobec placówki nie toczy się postępowanie administracyjno-egzekucyjne. 
 
Liczba placówek, w których odnotowano nieprawidłowości – 0 
Liczba decyzji merytorycznych – 0 
Liczba decyzji finansowych – 0 
Liczba decyzji prolongujących – 0 
Liczba mandatów karnych – 0  
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W żadnej ze skontrolowanych placówek nie stwierdzono łamania zakazu palenia tytoniu. 
 
W 2017 r. na terenie powiatu namysłowskiego nie utworzono nowych placówek podlegających 
nadzorowi OPWIS oraz nie zlikwidowano dotąd istniejących. 

 
Ocena stanu sanitarnego obiektów, dla których organem kontrolującym jest 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
   

w zakresie epidemiologii 

1. Dokonywanie analiz i ocen epidemiologicznych poprzez : 

 prowadzanie stałego nadzoru nad zgłoszeniami podejrzeń, zachorowań i zgonów z powodu 
chorób zakaźnych: przeprowadzanie wywiadów, dochodzeń epidemiologicznych mających 
na celu ustalenie czynnika etiologicznego zachorowania, 

 prowadzenie ewidencji zachorowań na choroby zakaźne, 
 prowadzenie ewidencji i sprawowanie nadzoru nad nosicielami chorób zakaźnych oraz 

nadzór nad ich zatrudnieniem. 

W 2017 roku w ramach prowadzonego bieżącego nadzoru nad zgłoszonymi 
podejrzeniami/zachorowaniami i zgonami z powodu chorób zakaźnych,  zgodnie z Ustawą z dnia  
05 grudnia 2008r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi                              
(Dz.U.2018.151), pracownicy Oddziału Epidemiologii przeprowadzili 125 wywiadów 
epidemiologicznych. Nadzorem epidemiologicznym, zgodnie z procedurami obowiązującymi 
w tym zakresie, objęto wszystkie osoby, u których zgłoszono zachorowanie oraz  44 osoby                             
z otoczenia tych osób. 

Poniżej  zestawienie  ilościowe  wybranych  jednostek  chorób  zakaźnych  zgłoszonych                          
w  latach  2013  -  2017:  

Lp. Nazwa jednostki chorobowej 2013 2014 2015 2016 2017 

1 
Pogryzienia przez zwierzęta 
podejrzane o wściekliznę 

56 97 82 
 

67 
 

50 

2 
Styczność i narażenie na 
wściekliznę /potrzeba szczepień 

0 5 5 
 
5 

 
3 

3 WZW typu „B” 2 2 2 
 
3 

 
2 

4 WZW typu „C” 1 1 3 
 
0 

 
1 

5 Borelioza (Choroba z Lyme) 6 13 26 
 

29 
 

18 
 

6 
Podejrzenie inwazyjnej choroby 
meningokokowej 

0 0 0 
 
0 

 
0 

7 Podejrzenie posocznicy 0 0 0 
 
0 

 
0 

8 
Zatrucie pokarmowe wywołane 
pałeczkami SS  

5 5 
 
9 
 

 
15 

 
8 
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Lp. Nazwa jednostki chorobowej 2013 2014 2015 2016 2017 

10 Krztusiec 1 2 2 
 
8 

 
7 

11 Gruźlica  10 8 15 
 

11 
 
9 

12 
Zapalenie opon  mózgowych: 
wirusowe, bakteryjne, inne 

8 7 1 
 
0 

 
3 

13 Podejrzenie grypy A(H1N1) 0 0 0 
 
0 

 
0 

14 Płonica  (szkarlatyna) 25 21 6 
 

21 
 
8 

15 Ospa wietrzna 70 130 127 
 

254 
 

259 

16 Różyczka 14 1 1 
 
0 

 
0 

17 Lamblioza (Giardioza) 10 7 10 
 

10 
 
5 

18 
Świnka (nagminne zapalenie 
przyusznic) 

3 7 2 
 
2 

 
3 

19 
Wirusowe zakażenia jelitowe 
wywołane przez Rotawirusy 

2 0 43 
 

83 
 

30 
  
 Sytuacja epidemiologiczna w zakresie ilości zgłoszonych zachorowań na choroby zakaźne 
na terenie powiatu  namysłowskiego jest poprawna (ilustruje tabela powyżej). Osiągnięcie takiego 
stanu było możliwe poprzez:  
- stałe monitorowanie i nadzór nad zgłoszonymi podejrzeniami, zachorowaniami i zgonami 
z powodu chorób zakaźnych oraz innymi zdarzeniami nieprzewidywalnymi, w celu minimalizacji 
przenoszenia się czynnika zakaźnego na osoby szczególnie narażone  na zakażenie, 
- wzmożenie podejmowanych działań przez pracowników oddziału, skierowanych na poprawę 
jakości danych zbieranych w ramach przyjętego systemu nadzoru nad zakażeniami i chorobami 
zakaźnymi oraz pozytywną współpracę między pracownikami Oddziału Epidemiologii a lekarzami 
sprawującymi opiekę medyczną nad osobami chorymi i pozostałym personelem medycznym 
powiatu namysłowskiego, 
- bieżące monitorowanie realizacji kalendarza szczepień ochronnych w zakresie szczepień 
obowiązkowych, zgodnie z obowiązującym na dany rok kalendarzowy Programem Szczepień 
Ochronnych. Podejmowanie działań związanych z osobami uchylającymi się od szczepień, a także 
osób czasowo odroczonych ze względów zdrowotnych prze lekarzy specjalistów, 
 - prowadzenie działań profilaktycznych poprzez promowanie zasadności korzystania ze szczepień 
zalecanych we współpracy z  personelem medycznym podmiotów, poprzez wypracowanie 
pozytywnych relacji z rodzicami/opiekunami prawnymi dzieci i młodzieży.  
 
Liczba zachorowań na ospę wietrzną u dzieci i młodzieży w naszym powiecie w roku 2017 
utrzymuje się na poziomie roku poprzedniego. Zachorowania odnotowano wyłącznie u dzieci, 
nieszczepionych. Szczepienie to w dalszym ciągu jest szczepieniem zalecanym, z związku z tym 
odpłatnym. Do szczepienia bezpłatnego kwalifikowane są wyłącznie dzieci uczęszczające                 
do żłobków, klubów dziecięcych oraz z grup ryzyka oraz dzieci z zakwalifikowanymi wadami 
rozwojowymi, zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. 
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2. Sprawowanie nadzoru nad realizacją Programu Szczepień Ochronnych w powiecie 
namysłowskim poprzez; 

1. sporządzanie rocznego zapotrzebowania na preparaty szczepionkowe, do realizacji 
Programu Szczepień Ochronnych w kolejnym roku kalendarzowym, finansowanych 
z budżetu Państwa, w ilościach zabezpieczających wykonywanie szczepień u dzieci 
i młodzieży powiatu namysłowskiego w określonych grupach wiekowych, 

2. prowadzenie magazynu preparatów szczepionkowych (przychód i rozchód) dla punktów 
szczepień, do realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych wśród dzieci i młodzieży 
powiatu namysłowskiego,   

3. prowadzenie bieżącego nadzoru nad stanem uodpornienia dzieci i młodzieży tj, właściwego 
planowania, realizacji i prowadzenia wymaganej dokumentacji z realizacji szczepień 
ochronnych w podmiotach wykonujących działalność leczniczą, 

4. sporządzanie terminowych sprawozdań zbiorczych;  
- nadzór nad kartami uodpornienia,                                    
- zużycie preparatów szczepionkowych do realizacji szczepień obowiązkowych,  

5. prowadzenie nadzoru nad warunkami przechowywania, przyjmowania, wydawania oraz 
transportu preparatów szczepionkowych z magazynu PSSE do podmiotów wykonujących 
działalność leczniczą w punktach szczepień, 

6. stałą gotowość organizacji szczepień ochronnych w sytuacjach nieprzewidzianych.  

Obowiązek realizacji szczepień ochronnych w Polsce wynika z Ustawy z dnia 05 grudnia 2008r. 
o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (jednolity tekst Dz. U. 2018 
poz. 151). Wykonywanie szczepień ochronnych w roku kalendarzowym, regulowane jest corocznie 
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia, wydawanym najczęściej w miesiącu październiku 
poprzedzającym rok realizacji. Zgodnie z rozporządzeniem obowiązkowymi szczepieniami 
w Polsce objęte są dzieci i młodzież od 0 do 19 r.ż.. Szczepienia wykonywane są przeciwko 
następującym chorobom: błonica, gruźlica, inwazyjne zakażenia Haemophilus influenzae, krztusiec, 
świnka, odra, różyczka, choroba Heinego-Medina (poliomyelitis), różyczka, tężec, wirusowe 
zapalenie wątroby typu B.  
Od 01.01.2017r. dla dzieci ur. po 31.12.2016r. do kalendarza szczepień wprowadzono (długo 
oczekiwane przez społeczeństwo), obowiązkowe szczepienie p/inwazyjnemu zakażeniu 
Streptococcus pneumoniae.  
Zakres i rodzaj (wprowadzone zmiany) szczepień zaplanowanych do realizacji w ogłoszonym 
Programie Szczepień Ochronnych jest odpowiedzią na sytuację epidemiologiczną kraju, która                         
na bieżąco jest monitorowana i oceniana statystycznie. 

       
Ocena realizacji szczepień ochronnych w powiecie namysłowskim za 2017 rok, procentowo 
przedstawia się następująco :    
 

Rocznik 
% 

realizacji  
Rodzaj szczepienia 

2017 100,0  szczepienie p/ gruźlicy szczepionką BCG 

2016 99,5  szczepienie p/ wzw typu B 

2016 98,2 
szczepienia podstawowe  p/ błonicy, tężcowi i krztuścowi oraz  
poliomyelitis i haemophilus influenzae typu b 

2015 98,8 szczepienie podstawowe  p/ odrze, śwince i różyczka 

2010 99,2 szczepienie przypominające p/ błonicy, tężcowi i krztuścowi 
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oraz poliomyelitis 

2006 99,5 szczepienie przypominające p/odrze, śwince i różyczce 

2003 97,6 szczepienie p/błonicy i tężcowi 

1998 96,0 szczepienie przypominające p/błonicy i tężcowi 

  
            Źródłem powyższych danych są roczne sprawozdania z realizacji szczepień ochronnych, 
sporządzane każdego roku na podstawie indywidualnych kart szczepień, prowadzonych przez 
pracowników medycznych podmiotów leczniczych, w których funkcjonują punkty szczepień                  
na terenie powiatu namysłowskiego. Należy podkreślić, że wzrasta liczba osób, które emigrowały 
z Polski, a realizacja ich szczepień została przerwana na pewnym etapie. W związku z powyższym 
nieznana jest kontynuacja szczepień przez te osoby, w sprawozdaniach wykazywane są one jako 
nieuodpornione przeciwko określonym chorobom zakaźnym. 
            W powiecie namysłowskim w minionym roku obowiązkowe szczepienia ochronne, 
wykonywane były w 9 nadzorowanych punktach szczepień kontrolowanych w ramach kompetencji 
Oddziału Epidemiologii. Kontrole realizowane były w ramach sprawowanego bieżącego nadzoru. 
Stwierdza się, że szczepienia dzieci i młodzieży wykonywane są prawidłowo, w rocznikach  
zgodnie z Programem Szczepień Ochronnych, których realizacja szczepień obowiązuje w danym 
roku kalendarzowym. Dzieci i młodzież do szczepień kwalifikowane są po uprzednim 
kwalifikacyjnym badaniu lekarskim, odnotowywanym w dokumentacji lekarskiej dziecka. 
Szczepienia wykonuje wykwalifikowany średni personel medyczny, który posiada przeszkolenie w 
zakresie wykonawstwa szczepień, postępowania z preparatami szczepionkowymi, ich transportem, 
właściwym przechowywaniem oraz prowadzeniem obowiązującej dokumentacji i sporządzaniem 
sprawozdań  w tym zakresie. Szczepienia we wszystkich  punktach szczepień, wykonywane są 
wyłącznie sprzętem jednorazowego użytku, są to ampułko strzykawki  z proszkiem i zawiesiną                           
do wstrzykiwań, przechowywane właściwie, przestrzegane są aktualne daty ważności.                     
W czasie kontroli nieprawidłowości w kontrolowanym zakresie nie stwierdzono.                           
             Wyposażenie i stan sanitarno – higieniczny punktów szczepień podczas kontroli: 
pomieszczenia czyste niebudzące zastrzeżeń. Szczepieniami ochronnymi w roku 2017 objęto 7500 
dzieci i młodzieży w wieku od 0 do 19 r. ż.. Rodzice/opiekunowie prawni dzieci widzą zasadność 
podawania ich swoim dzieciom, co niewątpliwe jest zasługą, prowadzonej promocji w tym 
zakresie, przez pracowników medycznych w podmiotach wykonujących działalność leczniczą oraz 
w mediach publicznych.  
             Warto w tym miejscu poinformować, że wobec rodziców/opiekunów prawnych 
odmawiających wykonania szczepień grożą konsekwencje prawne. Ze względu na powagę sprawy 
w celu ujednolicenia postępowania Wojewódzka Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna opracowała 
Procedurę własną „Postępowanie egzekucyjne Państwowej Inspekcji Sanitarnej w województwie 
opolskim wobec osób uchylających się od szczepień”, której treść jest znana i dostępna                          
we wszystkich podmiotach realizujących Program Szczepień Ochronnych w powiecie 
namysłowskim. Znaczna część rodziców decyduje się na zakup skojarzonych preparatów 
szczepionkowych, tj. takich, które w swoim składzie zawierają kilka szczepionek, w celu 
zmniejszenia liczby ukłuć u dziecka. Szczepionki takie są oferowane i dostępne we wszystkich 
punktach szczepień na terenie powiatu namysłowskiego.  
 
3. Sprawozdanie nadzoru nad stanem sanitarno-higienicznym zarejestrowanych podmiotów 
wykonujących działalność leczniczą poprzez; 
 
-   rejestrację nowych podmiotów wykonujących działalność leczniczą celem wpisu do ewidencji 
podmiotów nadzorowanych,   
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- planowanie i realizację rocznego planu kontroli w podmiotach wykonujących działalność 
leczniczą w powiecie namysłowskim widniejących w ewidencji. 

W 2017 roku pod nadzorem oddziału było 99 podmiotów wykonujących działalność 
leczniczą, w których  łącznie przeprowadzono 74 kontrole. Na podstawie przeprowadzonych 
kontroli stwierdza się, że stan sanitarno – higieniczny podmiotów prowadzących działalność 
leczniczą jest zadawalający i ulega poprawie. Remonty i  inwestycje w podmiotach prowadzone               
są na bieżąco. Właściciele dokładają wszelkich starań, aby pomieszczenia, w których udzielane              
są świadczenia medyczne były w dobrym stanie, wyposażone w dobrej jakości sprzęt medyczny, 
ażeby u  pacjentów, którym świadczą  usługi  medyczne, zdobyć akceptację i zaufanie.              
Wszystkie świadczenia inwazyjne, oprócz świadczeń w gabinetach stomatologicznych 
wykonywane są przy użyciu sprzętu 1x użytku. Jest on powszechnie stosowany i zabezpieczony                     
w ilościach niezbędnych do liczby wykonywanych świadczeń, a  zachowania pracowników 
medycznych, podczas wykonywania procedur medycznych, skierowane są na zapewnienie 
bezpieczeństwa pacjentów i własnego.  

Reasumując stan obiektów, w których świadczenia medyczne realizowane są przez 
podmioty medyczne wykonujące działalność leczniczą w powiecie namysłowskim, jest 
zadawalający. Obserwuje się poprawę zarówno w zakresie wachlarza  świadczonych usług 
medycznych, wyposażenia w urządzenia diagnostyczne, funkcjonowania jak i poprawę stanu 
sanitarno-higienicznego placówek. Właściciele dbają o stan swoich obiektów, dostosowując ich 
stan do zmieniających się wymogów, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 
4. Współpracę z oddziałami własnej jednostki, ze służbami i inspekcjami oraz jednostkami 
naukowo - badawczymi w zakresie nadzoru epidemiologicznego nad chorobami zakaźnymi 
i zakażeniami, zwłaszcza z Inspekcją Weterynaryjną, specjalistycznymi zakładami opieki 
zdrowotnej zajmującymi się diagnostyką i leczeniem chorób zakaźnych, NIZP - PZH, NIL, 
Wojskowym Instytutem Higieny i Epidemiologii, Państwową Strażą Pożarną, Państwową 
Inspekcją Sanitarną MSW i A oraz MON, Krajowym Centrum Koordynacji Ratownictwa 
i Ochrony Ludności, Strażą Graniczną. 
 
Pracownicy Oddziału Epidemiologii w ramach współpracy z w/w instytucjami, sporządzają 
i przesyłają w  ustalonych terminach raporty, sprawozdania oraz stosowne wyjaśnienia.                             
W toczących się sprawach współpraca i komunikacja przebiegała prawidłowo. 
 
5. Planowanie działań związanych z przygotowaniem struktur na wypadek wystąpienia 
masowych zachorowań na szczególnie niebezpieczne choroby zakaźne, w tym w szczególności, 
będące wynikiem celowego uwolnienia czynnika zakaźnego, a także zdarzeń kryzysowych.  
 
Oddział Epidemiologii jest autorem „Planu postępowania przeciwepidemicznego dla powiatu 
namysłowskiego”, w którym zawarte są wszelkie niezbędne informacje, procedury określające 
postępowanie na wypadek występowania zagrożeń epidemiologicznych, mających zastosowanie 
w sytuacjach nieprzewidzianych.  
 
6. Współpraca z organizacjami pozarządowymi, szkołami, mediami w zakresie udzielania 
informacji, prowadzenia pogadanek w zakresie profilaktyki chorób zakaźnych. 
 
Pracownicy Oddziału Epidemiologii promują zdrowy styl życia, poprzez wyrabianie 
i przestrzeganie nawyków higienicznych, jako sposobów zapobiegania w powstawaniu chorób 
zakaźnych. Wygłaszają pogadanki w ramach współpracy dzieląc się posiadaną wiedzą. 
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w zakresie nadzoru nad jakością wody  
 
Ocena obszarowa jakości wody przeznaczonej do spożycia 
 Woda przeznaczona do spożycia na terenie powiatu namysłowskiego produkowana jest 
przez Zakład Wodociągów i Usług Komunalnych EKOWOD Sp. z o.o. w Namysłowie,                                
ul. Mariańska 2. 
   Według ewidencji na 31.12.2017 r. funkcjonowało 5 wodociągów zbiorowego zaopatrzenia 
w wodę, wszystkie z wodą odpowiadającą wymaganiom.   

 
Ponadto, nadzorem sanitarnym objęty jest wodociąg zakładowy Browar Namysłów Sp. z o.o. 
wykorzystujący wodę w 99,7 % do produkcji spożywczej.  

 
Ocena jakości wody na terenie powiatu – W 2017 r. po przeprowadzonych badaniach 

laboratoryjnych wody pobranej ze wszystkich wodociągów powiatu namysłowskiego w ramach 
monitoringu jakości wody w zakresie oznaczonych parametrów organoleptycznych, 

L.p 
Nazwa wodociągu (zaopatrywane 
miejscowości) 
 

Produkcja 
wody (m3/d) 

Liczba 
zaopatrywan
ej ludności  

Jakość wody na 
koniec 2016r.- 
kwestionowane 
parametry 

Przekroczenie 
wartości 
dopuszczalnych 
parametrów 

Prowadzone 
postępowanie 
administracyjne 

Działania naprawcze 
prowadzone przez 
przedsiębiorstwo 
wodociągowo-
kanalizacyjne 

1. 

Namysłów  
(Gręboszów, Siemysłów, Suroszów, 
Starościn, Namysłów, Objazda, 
Ligotka, Józefków, Smarchowice Małe, 
Dębnik, Lubska, Barzyna, Brzozowiec, 
Hałderze, Jastrzębie, Kamienna, 
Krasowice, Krzemieniec, Ligota 
Książęca, Łączany, Minkowskie, 
Mikowice, Młyńskie Stawy, Niwki, 
Nowe Smarchowice, Nowy Folwark, 
Przeczów, Rychnów, Smarchowice 
Śląskie, Smarchowice Wielkie, 
Wszeradów, Zielony Dąb, 
Ziemiełowice, Żaba, Żabka, Żabiak) 

3546 Ok. 24050 
przydatna  

do spożycia  
nie stwierdzono - - 

2 

Jakubowice 
 (Głuszyna, Brzezinka, Baldwinowice, 
Bukowa Śląska, Igłowice, Kowalowice, 
Michalice, Nowy Dwór, Pawłowice, 
Smogorzów, Woskowice Małe, 
Bukowie, Idzikowice, Jakubowice, 
Krzyków, Młokicie, Pągów, 
Pielgrzymowice, Pszeniczna, Wilków, 
Wojciechów, Wojciechów Kolonia) 

560 Ok. 7600 
przydatna 

 do spożycia 
nie stwierdzono - - 

 
 
 
 
3 
 
 

Świerczów  
(Bąkowice, Bielice, Biestrzykowice, 
Dąbrowa, Gola, Grodziec, Kuźnica 
Dąbrowska, Miejsce, Miodary, Osiek 
Duży, Pieczyska, Świerczów, Zbica, 
Zorzów, Wężowice) 

 
 
 
 

228 

 
 
 
 

Ok. 3381 

 
 
 
 

przydatna  
do spożycia 

nie stwierdzono - - 

 
 
4 

Siedlice 
 (Pokój, Siedlice, Krogulna, Zieleniec, 
Żabiniec, Jagienna, Kozuby, Domaradz, 
Domaradzka Kuźnia, Paryż, Dąbrówka 
Dolna, Fałkowice, Świercowskie, 
Lubnów, Kopalina, Zawiść) 

 
 
 
 

454 

 
 
 
 

Ok. 5646 
 

 
 
 
 

przydatna 
 do spożycia 

nie stwierdzono - - 

 
 
 
5 

Woskowice Górne (Domaszowice, 
Dziedzice, Nowa Wieś, Polkowskie, 
Strzelce, Szerzyna, Świbne, Wielołęka, 
Włochy, Woskowice Górne, Zalesie, 
Zofijówka) 

 
 
 

560 

 
 
 

Ok. 3370 

 
przydatna  

do spożycia 
nie stwierdzono - - 
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fizykochemicznych i mikrobiologicznych stwierdzono, że woda spełnia wymagania stawiane dla 
wody przeznaczonej do spożycia. 
 
liczba wodociągów 
publicznych wg ewidencji                       
(stan na 31.12.2017r.) 

======== 5 

liczba skontrolowanych 
wodociągów                             
(w ciągu roku 2017r.) 

======== 5 

liczba kontroli 
stanu sanitarno-technicznego 5 

związanych z poborem próbek wody  11 

liczba pobranych próbek wody 
do badań (łącznie) 

fizykochemicznych 13 

mikrobiologicznych 30 

 
 
W 2017 r. w 3 obiektach (2 hotele, 1 szpital) przeprowadzono badania ciepłej wody pod katem 
obecności pałeczek Legionella Sp.. Łącznie do badań pobrano 9 próbek. W przypadku 1 próbki 
(dot. hotelu) wykazano obecność pałeczek Leginella Sp. z w ilości 127 jtk/100ml (norma do 100 
jtk/100ml). Po przeprowadzonych działaniach naprawczych przez właściciela obiektu, powtórne 
badanie próbki wody wykazało, że wynik mieści się w normie i wynosił 6 jtk/100 ml. W tej sytuacji 
wszczęto postępowanie administracyjne i wydano decyzję finansową dot. opłaty za badania próbki 
kwestionowanej.  
 
Pływalnie i baseny 
 

W ewidencji figurują 3 obiekty. Pływalnia kryta i pływalnia odkryta (sezonowa) w Centrum 
Turystyki i Rekreacji Delfin w Namysłowie przy ul. Konopnickiej oraz basen szkolny przy Szkole 
Podstawowej nr 4 w Namysłowie, przy ul. Reymonta.  

W 2017 roku skontrolowano 2 obiekty tj. pływalnię krytą i pływalnię odkrytą w CTiR „Delfin”     
w Namysłowie. Natomiast basen szkolny w sezonie letnim 2017, podobnie jak w latach ubiegłych, 
nie został otwarty. Łącznie w obiektach przeprowadzono 4 kontrole  Kontrola pływalni krytej                
w kwietniu 2017 r. wykazała, że w dalszym ciągu stwierdzono osad kamienny na armaturze 
prysznicowej we wszystkich węzłach sanitarnych przy szatniach, zły stan sanitarno-techniczny 
drzwi wejściowych do szatni męskiej, damskiej, rodzinnej i dla osób niepełnosprawnych oraz zły 
stan drzwi do toalety w pomieszczeniu ratowników. Tut. Inspektor wystąpił do nowego zarządcy 
pływalni Namysłowskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji Sp. z o.o. w Namysłowie  o wskazanie 
terminu usunięcia ww. uchybień.  

Natomiast  2 kontrole przeprowadzone na pływalni krytej nie wykazały nieprawidłowości.  
          W wyniku przeprowadzonych kolejnych kontroli sanitarnych na pływalni krytej 

stwierdzono, że w trakcie przerwy technologicznej w lipcu 2017 r. przeprowadzono: 
 
- wymianę złóż filtracyjnych na złoże Turbidex w systemach cyrkulacji niecek basenu 
rekreacyjnego, sportowego i wanien SPA, 
- spuszczono wodę z niecek basenowych i wyczyszczono oraz zdezynfekowano ich 
powierzchnie, 
- gruntownie wyczyszczono i zdezynfekowano powierzchnie hali pływalni, 
- wyczyszczono osłony wentylacyjne we wszystkich pomieszczeniach pływalni, 
- pomalowano ściany i sufit w pomieszczeniu ratowników, wymieniono fugi przy cokole 
- w przedsionku sauny pomalowano sufit i pokryto płytkami ceramicznymi ścianę oraz 
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wymieniono deszczownicę, zamontowano nowe siedziska w saunie,  
- pomalowano sufity i ściany w pomieszczeniach szatni męskiej, damskiej i rodzinnej oraz 
zamontowano nowe głowice natryskowe i baterie czasowe przy natryskach,  
- w pomieszczeniach higieniczno-sanitarnych szatni rodzinnej zamontowano nowe uchwyty dla 
osób niepełnosprawnych. 
 
Ponadto, w kolejnych miesiącach:  
- wymieniono drzwi wejściowe do szatni męskiej, damskiej i rodzinnej, drzwi wejściowe                 
do pomieszczeń higieniczno-sanitarnych w szatni rodzinnej w pomieszczeniu ratowników oraz 
wszystkie drzwi wejściowe do pomieszczeń usytuowanych na piętrze budynku, tj. 
pomieszczenia porządkowego, administracyjnego, dwóch szatni pracowników, 
- wymieniono osłony zbiorników przelewowych, 
- przeprowadzono remont systemu wentylacji hali pływalni tj. zamontowano nowy wymiennik 
ciepła ECOSTAT, wymieniono główny wentylator oraz zamontowano nowy system sterowania 
wentylacją.  
 
Natomiast w wyniku przeprowadzonej kontroli sanitarnej przeprowadzonej na pływalni 

odkrytej w CTiR „Delfin” w Namysłowie stwierdzono, że przed uruchomieniem pływalni 
wymieniono część płytek ceramicznych w niecce basenu letniego i brodzika dla dzieci, 
wyczyszczono i zdezynfekowano niecki basenowe oraz przewody zasilające niecki w wodę, 
wyczyszczono kostkę brukową wokół niecek oraz chodniki wewnętrznej komunikacji.  

W czasie kontroli obiektów stwierdzono, że stan sanitarno-porządkowy był dobry. 
Postępowanie z odpadami komunalnymi oraz nieczystościami płynnymi prowadzone było w sposób 
prawidłowy. Wszystkie obiekty zaopatrywane są w wodę z wodociągu publicznego Namysłów.              
Na terenie pływalni odkrytej wyznaczone są miejsca do plażowania, zagospodarowane zielenią 
niską. Zarządca z własnej inicjatywy, na bieżąco dokonuje remontów i przeglądów technicznych 
wyposażenia.  

 
 

Pływalnie kryte 1 
Pływalnie odkryte 1 
Liczba pobranych próbek wody do 
badania 

37 

fizykochemicznego 22 
mikrobiologicznego 32 
Liczba wydanych decyzji dot. 
jakości wody 

6 
(finansowe) 

Liczba zaleceń dot. jakości wody 2 

 
I. W 2017 r. nie pobierano próbek do badań z niecki basenu szkolnego przy Szkole Podstawowej  
nr 4 w Namysłowie, przy ul. Reymonta, ponieważ basen nie został otwarty  w sezonie letnim 2017.  
  
II. 08.08.2017 r. analiza fizykochemiczna trzech próbek wody pobranych do badań z niecek 
pływalni odkrytej (działającej w sezonie letnim) w Centrum Turystyki i Rekreacji „Delfin”                    
w Namysłowie przy ul. Konopnickiej 2, tj. niecki basenu letniego sektor I i II, niecki brodzika dla 
dzieci oraz wody wprowadzonej do niecek basenowych z systemu cyrkulacji  wykazała wartość 
chloru wolnego poniżej normy i ponadnormatywną wartość odczynu pH, chloru związanego                     
i chloroformu tj. : 

- niecka basenu letniego sektor I – chlor wolny 0,07 mg/l, chloroform 0,059 mg/l 
- niecka basenu letniego sektor II -  chlor wolny 0,03, chloroform 0,050 mg/l 
- brodzik dla dzieci – chlor wolny 0,22 mg/l, chlor związany 0,38 mg/l, chloroform 0,049 mg/l, 
- woda wprowadzona do niecek basenowych z systemu cyrkulacji  - odczyn pH 7,7. 
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             O wynikach analiz poinformowano telefonicznie kierownika CTiR „Delfin”                               
w Namysłowie celem wykorzystania służbowego i podjęcia stosownych działań w obiekcie oraz 
wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie opłaty za badania wody, a następnie wydano 
decyzję finansową w tym zakresie.  
               Przeprowadzone analizy próbek wody pobranych do badań w zakresie pozostałych 
parametrów fizykochemicznych i mikrobiologicznych, nie wykazały przekroczeń normy.  

 
III. W 2017 r. : 
 

- analiza mikrobiologiczna próbki wody pobranej do badania w dniu 07.03.2017 r.,                         
w ramach kontroli wewnętrznej z punktu woda wprowadzona do pływalni z systemu cyrkulacji 
basenu rekreacyjnego na pływalni krytej w Centrum Turystyki i Rekreacji „Delfin”                        
w Namysłowie przy ul. Konopnickiej 2, wykazała wartość ogólnej liczby mikroorganizmów                   
w temp. 360C po 48 h inkubacji 61 jtk/1 ml oraz powtórna analiza próbki wody pobranej                 
w dniu 21.03.2017 r. wykazała wartość ogólnej liczby mikroorganizmów w temp. 360C  po 48 
h inkubacji 63 jtk/1 ml.  
 
- analiza fizykochemiczna próbki wody pobranej do badania w dniu 11.04.2017 r. w ramach 
kontroli wewnętrznej z wanny SPA nr 1 wykazała ponadnormatywną wartość utlenialności               
tj. 4,68 mg/l, 
 
- analiza fizykochemiczna próbek wody pobranych do badania w dniu 23.05.2017 r.  w ramach 
kontroli wewnętrznej wykazała wartość odczynu pH i i chloru wolnego poniżej normy tj. 
niecka basenu sportowego sektor I – chlor wolny 0,08 mg/l, chlor związany 0,38 mg/l, niecka 
basenu sportowego sektor II – chlor wolny – 0,03 mg/l, chlor związany 0,42 mg/l, system 
cyrkulacji basenu sportowego – chlor związany 0,36 mg/l, niecka basenu rekreacyjnego – chlor 
wolny – 0,05 mg/l, chlor związany 0,53 mg/l, system cyrkulacji basenu rekreacyjnego – chlor 
związany – 0,46 mg/l, wanna SPA nr 1 – odczyn pH – 5,7, chlor wolny 0,07 mg/l, chlor 
związany – 1,29 mg/l, wanna SPA nr 2 0 odczyn pH 4,8 , chlor wolny 0,11 mg/l, chlor 
związany 1,5 mg/l, system cyrkulacji wanien SPA – chlor związany – 1,11 mg/l.  
  
- analiza mikrobiologiczna próbki wody pobranej do badania w dniu 17.10.2017 r. w ramach 
kontroli wewnętrznej z punktu woda wprowadzona do niecki basenu rekreacyjnego z systemu 
cyrkulacji oraz punktu kontrolnego woda wprowadzona do niecek wanien SPA z systemu 
cyrkulacji wykazała ponadnormatywną wartość ogólnej liczby mikroorganizmów                             
w temperaturze 36°C po 48 h inkubacji, w obu przypadkach -  > 300 jtk/1 ml. 
 

Pozostałe parametry fizykochemiczne i mikrobiologiczne zbadane w próbkach wody pobranych                   
w tych dniach mieściły się w granicach normy. Każdorazowo o wynikach badań niezwłocznie 
poinformowano kierownika CTiR Delfin w Namysłowie w celu podjęcia działań zapewniających 
właściwą jakość wody oraz wszczęto postępowania administracyjne w sprawie opłaty za badania 
wody i następnie wydano decyzje finansowe. W odpowiedzi zarządca poinformował o podjętych 
działaniach naprawczych i wykonanych badaniach wody.  
 
w zakresie higieny komunalnej 
Podmioty wykonujące  działalność leczniczą  

Rodzaj placówki 
Liczba obiektów 

wg ewidencji 
Liczba 

skontrolowanych 

Liczba obiektów ze złym 
stanem higieniczno-

sanitarnym i technicznym 

Podmioty lecznicze 
 

21 8 0 
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Stan sanitarno-porządkowy we wszystkich skontrolowanych obiektach oceniono jako dobry. 
Nie stwierdzono również nieprawidłowości w zakresie postępowania z odpadami medycznymi. 
Kontrolowane zakłady posiadają opracowane procedury postępowania  z odpadami medycznymi    
na stanowiskach pracy, gdzie wytwarza się odpady medyczne oraz zawarte ze specjalistycznymi 
firmami umowy na odbiór i utylizację ww. odpadów. Źródłem zaopatrzenia w wodę przeznaczoną 
do spożycia kontrolowanych zakładów są wodociągi publiczne, nieczystości płynne z większości 
obiektów odprowadzane są do sieci kanalizacyjnych. Ciepła woda w obiektach pochodzi                           
z elektrycznych przepływowych podgrzewaczy wody lub własnych kotłowni.  
 
Obiekty użyteczności publicznej: 
 

Rodzaj placówki 
Liczba obiektów 

wg ewidencji 
Liczba 

skontrolowanych 

Liczba obiektów ze złym 
stanem higieniczno-

sanitarnym i technicznym 

Obiekty hotelarskie 
(hotele, gospodarstwa 
agroturystyczne, inne 

obiekty) 
 

10 5 0 

Zakłady fryzjerskie, 
kosmetyczne, tatuażu i 
odnowy biologicznej 

47 24 0 

Dworce kolejowe 1 1 0 

Ustępy publiczne 3 2 0 

Cmentarze 29 5 0 

Domy 
przedpogrzebowe 

2 2 0 

Piaskownice 5 4 0 

Postoje leśne 9 9 0 

Korty tenisowe 1 0 0 

Stadiony 1 1 0 

Przystanki autobusowe 64 51 0 

Stacje paliw 4 1 0 

Place zabaw 8 8 0 
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Środki transportu 
(autobusy, karetki, 

samochody do 
przewozu zwłok) 

0 9 0 

 
Razem 

 
184 122 0 

  
             Przeprowadzone w powyższych obiektach kontrole sanitarne, nie wykazały 
nieprawidłowości. Ponadto, w przypadku Cmentarza komunalnego w Namysłowie, trakcie kontroli 
stwierdzono wykonanie w całości zaleceń decyzji tj. wykonanie prac budowlanych obejmujących 
rozbudowę z przebudową obiektu na podstawie decyzji Starosty Namysłowskiego nr 
AB.6740.279.256.2016 z dnia 12.10.2016 r., zatwierdzającej projekt budowlany i udzielającej 
pozwolenie na budowę.                 
             W wyniku przeprowadzonych prac budowlanych: zmieniono funkcję części pomieszczeń 
oraz utworzono nowe pomieszczenia: pomieszczenie porządkowe, które wyposażono w nisko 
zamontowany zlew jednokomorowy z bieżącą wodą zimną i ciepłą oraz pomieszczenie higieniczno-
sanitarne, które wyposażono w umywalkę do mycia rąk i miskę ustępową.  
Zmodernizowano pomieszczenie, w którym wcześniej usytuowana była chłodnia, tj. wyposażono 
m.in. w dwie trzymiejscowe komory chłodnicze, wózek podnośnikowy, umywalkę do mycia rąk                
z bieżącą wodą zimną i ciepłą, zawór ze złączką do węża, wpust w podłodze. 
Do pomieszczenia z komorami chłodniczymi prowadzą dwa wejścia: jedno bezpośrednio                       
z zewnątrz budynku (z przedsionkiem) i drugie wewnętrzne z pomieszczenia do odprawiania 
ceremonii pogrzebowych. Prace budowlane objęły również pomieszczenia higieniczno-sanitarne 
dla osób odwiedzających cmentarz. 
 
Skargi i wnioski 
 

W 2017 r. wpłynął 1 wniosek dot. utrzymania czystości i porządku na terenie wokół bloku 
mieszkalnego, który po przeprowadzonej wizji lokalnej przez pracowników tut. Stacji, został 
przekazany do załatwienia według kompetencji Burmistrzowi Namysłowa.  
 
Działalność kontrolno – represyjna 
 

1. przeprowadzono 119 kontroli ( w tym 22 kontrole jakości wody);  
2. pobrano do badania laboratoryjnego łącznie 81 próbek wody (przeznaczonej do spożycia, 

wody basenowej oraz wody w obiektach użyteczności publicznej w kierunku oznaczenia 
bakterii Legionella sp.);  

3. wydano 63 decyzje merytoryczne  i  9 decyzji  finansowych/płatniczych,  
4. wydano 9 postanowień. 

 
w zakresie higieny żywności, żywienia i przedmiotów użytku 
 

Realizując zadania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Namysłowie ÷ w  
ramach  bieżącego nadzoru sanitarnego  nad  zakładami  żywieniowo - żywnościowymi nadzorem 
sanitarnym w powiecie namysłowskim objęto 448 obiektów żywnościowo – żywieniowych oraz              
1 sklep kosmetyczny.  We  wszystkich obiektach oceniany był stan techniczny, bieżący stan 
sanitarny i porządkowy,  jakość  zdrowotna  środków  spożywczych, materiałów i wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz kosmetyków, jak również  kwalifikacje 
pracowników w zakresie znajomości podstawowych zagadnień higieny.  
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W ramach prowadzenia bieżącego nadzoru sanitarnego nad obiektami żywieniowymi 
przeprowadzano ich klasyfikację, „ARKUSZ OCENY STANU SANITARNEGO”. W wyniku  
sporządzenia powyższego „ARKUSZA” kontrolowany obiekt uzyskiwał ocenę zgodną lub 
niezgodną z wymaganiami. Przyczyną uzyskania oceny niezgodnej – świadczącej o złym stanie 
sanitarnym było występowanie jednej lub kilku następujących  uchybień, a mianowicie : 

 
- wprowadzanie do obrotu środków spożywczych nieprawidłowej jakości zdrowotnej : 

przeterminowane środki spożywcze, wprowadzanie do obrotu środków spożywczych bez 
oznakowania, brak porządku i czystości, brak segregacji przy przechowywaniu środków 
spożywczych, brak dokumentacji potwierdzającej ich pochodzenie, 
 

- przechowywanie produktów łatwo psujących się poza urządzeniami chłodniczymi, brak 
zapewnienia ciągłości łańcucha chłodniczego.  

 
          W stosunku do 2016r. liczba obiektów o złym stanie sanitarnym uległa znacznemu 
zwiększeniu (w  2017r. – aż 2,46 %,   natomiast  w 2016r. –   tylko 1,1 % ).   
 

% obiektów z oceną niedostateczną 2017r. 2016r. 

Ogółem 2,46 1,1 

w tym :   

sklepy spożywcze 
5,8 % sklepów] 

[2,01 % wszystkich 
obiektów] 

1,18 % sklepów] 
[0,43 % wszystkich 

obiektów] 

zakłady żywienia zbiorowego typu 
otwartego 

2,41 % zakładów 
żywienia zbiorowego 

typu otwartego [0,44% 
wszystkich obiektów]  

3,41 % zakładów 
żywienia zbiorowego 

typu otwartego [0,66% 
wszystkich obiektów]  

pozostałe obiekty 0,0 0,0 

 
 
Tak znaczne zwiększenie % obiektów niezgodnych z wymaganiami wynikało przede wszystkim ze 
stanu sanitarno – higienicznego sklepów spożywczych.  
 
Po stwierdzeniu w czasie kontroli sanitarnych faktu naruszenia obowiązujących przepisów, 
wszczynano postępowanie administracyjne (wydawano decyzje administracyjne) bądź karne 
(nakładano na osoby odpowiedzialne mandaty karne kredytowane). Po zakończeniu prowadzonego 
postępowania kontrolowane obiekty powracały do stanu zgodności z przepisami. 
 
 
W wyniku realizowanych zadań kontrolnych w ramach bieżącego nadzoru sanitarnego w 2017r. 
uzyskano dane  przedstawiające poniższe zestawienie : 
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wyszczególnienie 
Liczba 

obiektów    
wg ewidencji 

Liczba 
przeprowa-

dzonych 
kontroli 

sanitarnych 

Liczba 
wydanych 

decyzji 
administra
-cyjnych* 

Liczba 
nałożonych 
mandatów 
karnych 

Kwota  
nałożonych 
mandatów 

Liczba 
pobranych 

 próbek 

Liczba 
zakwestestio-

nowanych 
próbek 

Zakłady produkcji żywności,                                      
w tym żywności pierwotnej 

53 26 19 --- --- 45 --- 

Sklepy spożywcze 154 125 86 18 3.100,00 144 --- 

Kioski spożywcze 4 4 2 --- --- --- --- 

Magazyny hurtowe 30 4 3 --- --- 1 --- 

Obiekty ruchome i tymczasowe 16 17 5 1 100,00 2 --- 

Środki transportu 17 1 2 --- --- --- --- 

Inne punkty sprzedaży 
żywności 44 18 4 --- --- 4 --- 

Zakłady żywienia zbiorowego 
typu otwartego (kawiarnie, 
restauracje, bary) 

34 30 18 3 450,00 11 --- 

Zakłady żywienia zbiorowego 
typu „zakłady małej 
gastronomii (smażalnie, fast-
foody, pijalnie piwa, ogródki 
piwne) 

49 25 23 2 150,00 2 --- 

Zakłady żywienia zbiorowego 
typu zamkniętego (żywienie 
zorganizowanych grup 
ludności) 

49 54 4 --- --- --- --- 

Producent wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu  
z żywnością   

1 --- --- --- --- --- --- 

Sklepy i hurtownie z materiała-
mi i wyrobami przeznaczonymi 
do kontaktu z żywnością   

14 --- 1 --- --- --- --- 

Sklepy kosmetyczne  1 1 --- --- --- --- --- 

Graniczna kontrola sanitarna --- 41 41 --- --- --- --- 

 
OGÓŁEM 
 

449 346 208 24 3.650,00 209 0 

*wszystkie wydane decyzje administracyjne 
  
W czasie kontroli sanitarnych najczęściej stwierdzano nieprawidłowości : 
I.   dotyczące stanu technicznego : 

- brak funkcjonalnego przystosowania pomieszczeń do prowadzonej działalności, 
- brak odpowiednich sieci kanalizacyjnych w obiektach, szczególnie wiejskich, 
- brak lub za małe zaplecze socjalno - sanitarne obiektów,   
- zły stan sanitarno – techniczny pomieszczeń – zniszczone ściany, posadzki, sufity, odpryski 

tynku, farby, ubytki glazury na ścianach i posadzkach.      



OCENA     STANU     SANITARNEGO     POWIATU    NAMYSŁOWSKIEGO 

26 

II.  dotyczące bieżącego stanu sanitarnego : 
 wprowadzenie do obrotu handlowego środków spożywczych po okresie przydatności                 

do spożycia,  
 niewłaściwa  ekspozycja  towarów  w  sklepach, np: środki spożywcze nieopakowane 

ustawione na ladach, przez co narażone są na zanieczyszczenie przez klientów, przez owady 
(muchy) lub kurzem, 

 nieprzestrzeganie odpowiednich warunków przechowywania środków spożywczych 
(temperatura, wilgotność pomieszczeń) - środki spożywcze przechowywane są poza 
urządzeniami chłodniczymi, np. jogurty, majonezy, musztarda, wyroby garmażeryjne - 
przez co narażone są na zepsucie, 

 brak odzieży ochronnej lub nieużywanie posiadanej odzieży ochronnej, 
 brak porządku i czystości w pomieszczeniach obiektów, 
 brak porządku i czystości w lokalach gastronomicznych.  

 
Nieprawidłowości te były usuwane najczęściej w czasie kontroli sanitarnych, bądź bezpośrednio           
po kontrolach sanitarnych. W przypadku stwierdzania nieprawidłowości właścicieli 
kontrolowanych obiektów karano mandatami karnymi kredytowanymi. Nałożono 24 mandaty karne 
na kwotę łącznie 3.650,00 zł. W celu usunięcia nieprawidłowości wymagających nakładu czasu 
bądź zgromadzenia środków finansowych  wydawano decyzje administracyjne.  
Ogółem wydano 208 decyzji administracyjnych, tj.  

 12 decyzji administracyjnych nakazujących usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości, 
 47 decyzje nakazujące zwrot kosztów, wystawiane każdorazowo w przypadku stwierdzenia 

nieprawidłowości oraz za przeprowadzenie ponownej kontroli sanitarnej sprawdzającej 
usunięcie nieprawidłowości,  

 68 decyzji administracyjnych, wydanych na wniosek Strony, na podstawie których Strony 
wnioskujące nabyły prawo (dotyczyło to zatwierdzenia i zmiany zatwierdzenia zakładów), 

 40 decyzji administracyjnych, wydanych na wniosek Strony, na podstawie których Strony 
wnioskujące nabyły prawo (dotyczyło to wykreślenia zakładów z prowadzonego rejestru), 

 41 decyzji nakazujących zwrot kosztów kontroli w przypadku przeprowadzania granicznej 
kontroli sanitarnej środków spożywczych importowanych i eksportowanych. 

 
W celu zapewnienia bezpieczeństwa produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności operatorzy 
rynku żywnościowego zobowiązani są do podejmowania działań prewencyjnych, poprzez 
wdrażanie w obiektach zasad systemów zapewnienia jakości tzn. systemów GHP (dobrej praktyki 
higienicznej) / GMP (dobrej praktyki produkcyjnej) / HACCP (systemu nadzorowania krytycznych 
punktów kontroli). W ramach prowadzenia bieżącego nadzoru sanitarnego nadzorowano stopień 
wdrażania w obiektach zasad GHP / GMP / HACCP. W wyniku przeprowadzonych kontroli 
sanitarnych uzyskano następujące dane (podane  w poniższej tabeli): 
 

Stopień wdrażania zasad GHP / GMP / HACCP 

 

Lp. Zagadnienie 

Zebrane dane dla zakładów Ogółem 

wytwórnie                  
i obrót 

materiałów 
przeznaczonych 
do kontaktu z 

żywnością 

produkcji               
i 

przetwórstwa 
obrotu 

żywienia zbiorowego 

 typu 
Razem 

zamkniętego otwartego 

1 2 3 4 5 6 7 
8 

( 6 + 7) 

9  

( 3 + 4 +5 + 8) 
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1. Liczba zakładów 
ogółem 15 53 249 49 83 132 449 

2. 
Liczba zakładów 
spełniających wymogi 
GHP / GMP 

2 53 235 49 83 132 422 

3. 

% udział zakładów 
posiadających 
wdrożony system 
GHP/GMP 

13,33% 100% 94,38% 100% 100% 100% 93,99% 

4. 

Liczba zakładów 
posiadających 
wdrożone zasady 
systemu HACCP 

= 9 80 37 22 59 148 

5. 

% udział zakładów 
posiadających 
wdrożone zasady 
systemu HACCP 

= 16,98% 32,12% 75,51% 26,51% 44,70% 32,96% 

 

Analizując powyższe zestawienie dotyczące zagadnień GHP/GMP/HACCP można wyciągnąć 
następujące wnioski :  

9. systemy te nie funkcjonują w nowo powstających zakładach żywnościowo – żywieniowych,  
10. część obiektów posiadających wdrożone systemy GHP / GMP nie przystąpiła jeszcze                     

do wdrażania zasad HACCP,  
11. w związku z większą świadomością właścicieli zakładów, wynikającą z ponoszenia 

odpowiedzialności za bezpieczeństwo żywności coraz więcej podmiotów posiada wdrożone 
zasady systemu HACCP, bądź jest w trakcie wdrażania tych zasad,  

12. najgorsza jest sytuacja w obiektach obrotu materiałami w wyrobami do kontaktu z żywnością, 
tj. w sklepach AGD.   

 
III. dotyczące jakości  zdrowotnej  produkowanych  i  wprowadzanych  do  obrotu  środków 
spożywczych : 

      Jakość zdrowotna środków spożywczych kontrolowana była poprzez pobieranie próbek 
środków spożywczych do badań laboratoryjnych w ramach urzędowej kontroli żywności oraz 
monitoringu i przekazywanie w celu przeprowadzenia badań do laboratorium analitycznego                   
w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Opolu wraz  z Oddziałami Laboratoryjnymi 
w Kluczborku oraz Kędzierzynie – Koźlu. Pobierane do badania laboratoryjnego próbki badane 
były również w laboratoriach badawczych poza województwem opolskim, w tym m.in.                              
w (wg załączonego wykazu):  

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej we Wrocławiu – oznaczanie obecności 
bakterii Campylobacter, poziomu pozostałości pestycydów oraz badania materiałów                       
i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, 

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Łodzi – oznaczanie poziomu 
pozostałości pestycydów, 

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Rzeszowie – oznaczanie poziomu 
pozostałości pestycydów oraz napromieniania żywności, 

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Poznaniu – GMO, 
 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Kielcach – WWA, 
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 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Bydgoszczy – oznaczanie obecności 
werotoksycznych Escherichia coli (STEC) oraz monitoringowe badania furanu w żywności, 

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Szczecinie – oznaczanie zawartości 
glutenu oraz izomerów trans,  

 Wojewódzkiej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Gorzowie Wielkopolskim – 
oznaczanie poziomu zanieczyszczenia metalami szkodliwymi dla zdrowia (nikiel) oraz 
monitoringowe badania  zawartości akryloamidu w żywności,  

oraz                

 Laboratorium Inspekcji Weterynaryjnej Państwowym Instytucie Badawczym                           
w Puławach – badanie oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe u bakterii 
zoonotycznych i komensalnych.  

 

Próby środków spożywczych pobierano zarówno od producentów, jak i w punktach 
sprzedaży. Badano jakość mikrobiologiczną,  chemiczną (zawartość pozostałości pestycydów, 
metali szkodliwych dla zdrowia, azotynów i azotanów jako wynik zanieczyszczenia środowiska, 
obecności GMO, zawartości substancji dodatkowych dozwolonych, wielopierścieniowych 
węglowodorów aromatycznych, glutenu, furanu, izomerów trans, akryloamidu, mykotoksyn, itp.), 
cechy organoleptyczne, sprawdzano stan opakowań, napromienianie żywności oraz oznakowanie 
środków spożywczych. Najczęściej pobierano do badania laboratoryjnego próby produktów, 
których spożycie jest największe, a więc : mleka i przetworów mlecznych, wędlin, przetworów 
zbożowych,  tłuszczów, wyrobów ciastkarskich, napojów bezalkoholowych oraz wyrobów 
garmażeryjnych.  

W wyniku przeprowadzonych badań laboratoryjnych próbek pobranych zgodnie                                     
z opracowanym „Planem pobierania próbek w ramach  urzędowej kontroli i monitoringu żywności 
na 2017r.” nie zdyskwalifikowano żadnej z badanych próbek środków spożywczych. 

 
w zakresie higieny pracy w zakładach pracy 
 

W 2017 roku znajdowało się w ewidencji 206 zakładów pracy, będących na terenie działalności 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Namysłowie, nadzorowanych przez Oddział 
Higieny Pracy. 
Zasadnicze przedsięwzięcia w zakresie higieny pracy w 2017 r. to: 
 

1. Koordynowanie i prowadzenie bieżącego nadzoru sanitarnego w zakresie warunków 
zdrowotnych środowiska pracy. 

2. Nadzorowanie i prowadzenie postępowania administracyjnego w sprawach chorób 
zawodowych.  

3. Koordynowanie działań związanych z nadzorem nad prekursorami narkotyków kategorii              
2 i 3. 

4. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru nad warunkami pracy i ocena narażenia 
zawodowego pracowników zatrudnionych w zakładach przemysłu tworzyw sztucznych. 

5. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru nad warunkami pracy i wypełnianiem przez 
pracodawców obowiązków, wynikających z oceny ryzyka zawodowego pracowników 
zawodowego pracowników  zatrudnionych w zakładach sektora gospodarki odpadami.   

6. Koordynowanie i prowadzenie nadzoru przygotowania pracodawców pod kątem 
przestrzegania przepisów i zasad bhp podczas prac usuwania bądź zabezpieczania wyrobów 
zawierających azbest, w ramach realizacji rządowego „Programu Oczyszczania Kraju                             
z Azbestu na lata 2009-2032”. 
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7. Prowadzenie działań wynikających z ustaleń Forum wymiany informacji o egzekwowaniu 
przepisów, działającego przy Europejskiej Agencji Chemikaliów  w Helsinkach. 

8. Uczestniczenie i koordynowanie realizacji inicjatyw sieci CLEEN. 
9. Koordynowanie działań związanych z nadzorem nad substancjami chemicznymi                           

i ich mieszaninami. 
10. Koordynowanie działań związanych z nadzorem nad produktami biobójczymi. 
11. Koordynowanie  działań związanych z nadzorem nad detergentami. 
12. Prowadzenie i aktualizowanie bazy danych. 
 

We wszystkich nadzorowanych, przez Oddział Higieny Pracy PSSE w Namysłowie, 
zakładach pracy zatrudnionych jest 5.598 osób.  
W zakładach pracy na stanowiskach pracy występują czynniki szkodliwe dla zdrowia takie jak: 
hałas, zapylenie, związki chemiczne, czynniki biologiczne i rakotwórcze. 

W zakładach pracy występują również warunki uciążliwe. Są to między innymi: praca nocna, praca                  
w wymuszonej pozycji ciała, monotypowe ruchy kończyn, obsługa monitorów ekranowych, ciężka 
praca fizyczna, mikroklimat chłodny, mikroklimat gorący, praca w środowisku mokrym. 
 
W 2017 roku w nadzorowanych zakładach przeprowadzono łącznie 80 kontroli, dotyczących 
kontroli i rekontroli sanitarnych, oceny narażenia zawodowego w związku z chorobą zawodową, 
rozpoznania środowiska pracy, czynników rakotwórczych, niebezpiecznych substancji 
chemicznych i prekursorów, kontrole wprowadzania do obrotu i występowania w środowisku pracy 
wyrobów chemicznych niebezpiecznych, biobójczych i detergentów, kontrole środków ochrony 
roślin, warunków higieniczno-sanitarnych w zakładach pracy, kontrole w zakresie występowania                   
w środowisku pracy szkodliwych czynników biologicznych oraz ochrony zdrowia pracowników 
zawodowo narażonych na te czynniki. 

Przeprowadzone kontrole dotyczyły różnych zagadnień, w tym : 

− 53 kontrole przeprowadzone w ramach nadzoru nad substancjami i preparatami 
chemicznymi, 

− 9 kontroli przeprowadzonych w ramach nadzoru nad prekursorami narkotykowymi kategorii 
2 i 3, 

− 26 kontroli przeprowadzonych w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi, 
− 7 kontroli przeprowadzonych w zakresie substancji, preparatów, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, 
− 20 kontroli przeprowadzonych w ramach nadzoru nad czynnikami biologicznymi                                        

w środowisku pracy, 
− 8  kontroli przeprowadzonych w ramach nadzoru nad detergentami, 

Łącznie w 2017 roku skontrolowano 61 zakładów pracy, w tym między innymi skontrolowano: 
− 18 obiektów zajmujących się obrotem substancjami i preparatami chemicznymi,           
− 21 obiektów stosujących substancje i preparaty chemiczne, 
− 5 obiektów zajmujących się obrotem prekursorami narkotykowymi kategorii 2 i 3, 
− 13 obiektów wprowadzających do obrotu produkty biobójcze, 
− 7 obiektów w zakresie substancji, preparatów, czynników lub procesów technologicznych           

o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy, 
− 20 obiektów w zakresie czynników biologicznych w środowisku pracy. 

 
Na stwierdzone nieprawidłowości wydano ogółem 20 decyzji, w tym:  
 10 decyzji zawierających nakazy merytoryczne. Razem w wydanych 17 decyzjach zawartych     

było 66 nakazów. 
 9 decyzji zawierających nakazy dotyczące zwrotów kosztu kontroli do Budżetu Państwa.  
 1 decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej.   
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Nie wydawano decyzji unieruchamiających stanowiska pracy ani zakładów. Decyzje zawierały 
nakazy merytoryczne dotyczące: produktów rakotwórczych, produktów biobójczych, oceny ryzyka 
zawodowego, czynników biologicznych, substancji i preparatów chemicznych niebezpiecznych, 
wycofania produktów biobójczych nie posiadających właściwego pozwolenia MZ na wprowadzanie 
do obrotu, lub zawierających substancje niedozwolone, właściwych warunków higienicznych                    
na stanowiskach pracy, poprawy warunków socjalno-sanitarnych.   
 
Przekroczenia normatywów higienicznych występują w 25 zakładach pracy.  
Są to głównie zakłady produkcyjne przemysłu rolnego, leśnictwa, przemysłu spożywczego, 
drzewnego, wyrobów metalowych, produkcji maszyn i urządzeń oraz produkcji mebli. Narażeni                 
na ponadnormatywne wartości czynników szkodliwych to głównie osoby pracujące w narażeniu            
na hałas. Ogółem w zakładach narażonych jest 270 osób,  
w tym: 

 narażonych na czynniki fizyczne jest 260 osób, w tym na mikroklimat zimny                   
37 osób, 

 narażonych na hałas – 223 osoby, w 25 zakładach, 
 pyły – 21 osób, w 7 zakładach, 
 mikroklimat zimny – 37 os. w 1 zakładzie. 
 na pracę w kontakcie z czynnikiem biologicznym – 1.933 osoby, w 121 zakładach pracy, 
 praca w kontakcie z czynnikiem rakotwórczym występuje w 15 zakładach pracy,             

w tym azbest – występuje w 4 zakładach pracy, narażone na kontakt z azbestem w roku 
2017 były 2 osoby, w tym 2 M ( przeszkolonych i przygotowanych do pracy 12 os.);  

 
Decyzji dotyczących obniżenia stężeń i natężeń czynników szkodliwych nie wydawano,                       
gdyż obniżenie stężeń i natężeń czynników występujących w tych zakładach jest praktycznie 
niemożliwe. Ciągłe zmiany w ilości osób narażonych są spowodowane tworzeniem nowych 
stanowisk pracy i rozbudową dużych zakładów, w których następuje zmiana technologii, wymiana 
maszyn, zmiana profilu produkcji lub likwidacja stanowisk. Zapylenie przekroczone jest głównie              
w piekarniach, gdzie nie można zamontować dodatkowej wentylacji ze względów 
technologicznych. Taka sama sytuacja jest na fermie przy chowie zwierząt w sekcji rozrodu.                    
W zakładach przemysłu drzewnego zwiększenie wentylacji nie wszędzie przyniosło dobre 
rezultaty. Również zakłady od wielu lat borykają się z obniżeniem hałasu, co ze względów 
technologicznych jest bardzo trudne, nie wszystkie bowiem maszyny da się odizolować lub 
obudować. Zawieszane ekrany dźwiękochłonne przyniosły niewielkie zmiany, generalnie poziom 
jest niższy, ale mimo to nadal powyżej NDN. Pracownicy zatrudnieni w warunkach 
ponadnormatywnych oraz przy przekroczeniach progu działania hałasu stosują ochrony osobiste 
odpowiednio dobrane do rodzaju narażeń.  
Pomimo występowania w zakładach pracy powiatu namysłowskiego wielu czynników szkodliwych 
dla zdrowia w ostatnich latach nie stwierdza się występowania dużej ilości chorób związanych                 
z wykonywaną pracą.  
W 2017 r. zgłoszono 2 przypadki podejrzenia choroby zawodowej, dotyczącą boreliozy oraz 
zespołu cieśni nadgarstka, wydano1 decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej.   
 
W zakładach wprowadza się zmiany organizacyjne związane z rotacją pracowników                                
i ewentualnym skracaniem czasu pracy. 
Zakłady pracy dążą do poprawy warunków pracy, różnymi możliwymi sposobami.                                 
Jest to uzależnione od możliwości finansowych, co warunkuje możliwość wprowadzania nowych 
technologii i nowych urządzeń.  
Zakłady pracy sukcesywnie wdrażają ulepszenia techniczno-organizacyjne tak aby poprawiać 
warunki pracy. Jest to uzależnione od możliwości finansowych, co warunkuje możliwość 
wprowadzania nowych technologii i nowych urządzeń.  
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W zakładach pracy nastąpiła poprawa warunków pracy między innymi dla: 
W PKD 10 - poprawiono warunki pracy dla 4 osoby, 
W PKD 16 - poprawiono warunki pracy dla 2 osób, 
W PKD 31 – poprawiono warunki pracy dla 5 osób. 
Łącznie poprawiono warunki pracy dla 11 osób.   
W zakładach pracy ilość zaplecza socjalno-sanitarnego jest wystarczająca w stosunku do osób 
zatrudnionych. 
Ocena stanu zaplecza socjalno-sanitarnego w nadzorowanych zakładach pracy ogólnie  jest 
zadowalająca. 
Najlepiej w dalszym ciągu pod tym względem oceniane są zakłady: 

− Zielona Budka Sp. z o.o., Zakład w Namysłowie przy ul. Oleśnickiej 17, 
− NB Polska Sp. z o.o. w Namysłowie, 
− Diehl Controls Polska Sp. z o.o. w Namysłowie, 
− „Browar Namysłów”  Sp. z o.o. w Namysłowie, 
− Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe Gospodarstwo Rybackie w Krogulnej. 

 
Nadzór nad chemikaliami  
 
Substancje i mieszaniny chemiczne 

 Wprowadzanie do obrotu: 
 
Liczba skontrolowanych produktów ogółem: 69 
w tym: 
 produktów biobójczych: 31 
 prekursorów narkotyków: 11 
 detergentów: 16 
Liczba skontrolowanych etykiet ogółem:68 
w tym: 
 produktów biobójczych: 31 
 prekursorów narkotyków: 11 
 detergentów: 16 
Liczba skontrolowanych kart charakterystyki ogółem: 46 
w tym: 
 produktów biobójczych: 12 
 prekursorów narkotyków: 11 
 detergentów: 8 
Liczba kontroli, podczas których stwierdzono karty charakterystyki niezgodne z prawem:              
7 w 7 zakładach. 
Liczba kontroli, w których stwierdzono niezgodne z prawem oznakowanie substancji 
chemicznych i ich mieszanin: 6 kontroli w 6 zakładach. 
Liczba zakwestionowanych produktów ogółem: 27 

 

 Stosowanie: 
 
Liczba skontrolowanych produktów ogółem: 33 
w tym: 
 produktów biobójczych: 9 
 prekursorów narkotyków: 5 
 detergentów: 5 
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Liczba skontrolowanych etykiet ogółem: 6 
w tym: 
 produktów biobójczych: 2 
 prekursorów narkotyków: 2 
 detergentów: 3 
Liczba skontrolowanych kart charakterystyki ogółem: 33 
w tym: 
 produktów biobójczych: 9 
 prekursorów narkotyków: 5 
 detergentów: 5 
Liczba kontroli podczas, których stwierdzono karty charakterystyki niezgodne  
z prawem: 5 w 5 zakładach. 
Liczba zakwestionowanych produktów ogółem: 22 
 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami w ramach nadzoru nad chemikaliami - 
nieprawidłowości w kartach charakterystyki i oznakowaniu niebezpiecznych substancji lub 
mieszanin, produktów biobójczych, powiadomiono właściwych Inspektorów Sanitarnych. 
 
Uchybienia w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin – stwierdzono  
w 12 zakładach ( z czego w 8 wydano decyzje dot. chemikaliów, w 12 zakładach stwierdzono 
uchybienia dot. nieprawidłowych kart charakterystyki i w 6 zakładach w oznakowaniu 
niebezpiecznych substancji lub mieszanin. Nieprawidłowości zgłaszano do właściwych innych 
Inspektorów Sanitarnych, 2 zakłady znajdowały się na ternie nadzoru PPIS Namysłów): 

 

 brak instrukcji bhp / stanowiskowych uwzględniających dane zawarte w kartach 
charakterystyki  – 2 zakłady, 

 nie zapewnienie pracownikom właściwych, zgodnych z informacjami zawartymi w kartach 
charakterystyki, środków ochrony indywidualnej – 2 zakłady, 

 nieprawidłowe oznakowanie substancji i mieszanin chemicznych sklasyfikowanych jako 
stwarzające zagrożenie – 6 zakładów (6 wprowadzających do obrotu - w związku                            
ze stwierdzonymi uchybieniami w działalności zawodowej, sprawy przekazano właściwym 
terenowo PPIS, ze względu na siedzibę producenta i/lub dostawcy), 

 nieprawidłowe karty charakterystyki substancji i mieszanin chemicznych sklasyfikowanych 
jako stwarzające zagrożenie – 12 zakładów (7 wprowadzających do obrotu i 5 stosujących              
- w związku ze stwierdzonymi uchybieniami w działalności zawodowej, sprawy przekazano 
właściwym terenowo PPIS, ze względu na siedzibę producenta i/lub dostawcy), 

 brak instrukcji magazynowania i przechowywania niebezpiecznych mieszanin 
chemicznych – 3 zakłady. 

 

w zakresie substancji chemicznych i ich mieszanin – w decyzjach wydano 19 nakazów:  

 sporządzić lub uzupełnić instrukcje stanowiskowe bezpieczeństwa i higieny pracy 

z substancjami chemicznymi i ich mieszaninami stwarzającymi zagrożenie, uwzględniających 

informacje zamieszczone w kartach charakterystyki stosowanych produktów oraz udostępnić 

pracownikom do stałego korzystania – 2 nakazy; 
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 dokonać dokładnej klasyfikacji zagrożeń związanych z wprowadzanymi do obrotu 

mieszaninami chemicznymi – 2 nakazy;  

 opracować kartę charakterystyki mieszaniny chemicznej stwarzającej zagrożenie – 3 nakazy; 

 oznakować, zgodnie z obowiązującym prawem, etykietę wprowadzanej do obrotu mieszaniny 

chemicznej stwarzającej zagrożenie, na podstawie weryfikacji klasyfikacji zagrożenia                   

– 1 nakaz; 

 zaopatrzyć zakład w karty charakterystyki / aktualne karty charakterystyki stosowanych 

substancji chemicznych i ich mieszanin stwarzających zagrożenie – 5 nakazów; 

 zapoznać pracowników z aktualnymi wydaniami kart charakterystyki stosowanych substancji 

i ich mieszanin chemicznych stwarzających zagrożenie – 1 nakaz; 

 zapewnić i stosować / wyposażyć pracowników w środki ochrony indywidualnej, zgodnie 

z kartami charakterystyki, podczas stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin 

stwarzających zagrożenie – 2 nakazy; 

 sporządzić i udostępnić pracownikom do korzystania instrukcję magazynowania 

i przechowywania substancji chemicznych i ich mieszanin stwarzających zagrożenie              

– 3 nakazy. 

Mimo przeprowadzanych od lat kontroli, w kontrolowanych obiektach stwierdzane                                  
są nieprawidłowości w zakresie stosowania i wprowadzania do obrotu produktów chemicznych. 
Wydaje się jednak, iż w zakładach pracy jest coraz wyższa świadomość stosowania tych 
produktów. Lecz podmioty nie zwracają uwagi na aktualność posiadanych kart charakterystyki,                
co skutkuję posiadaniem ich nieaktualnych wydań.  
 
Produkty biobójcze  

 Wprowadzanie do obrotu: 
Liczba skontrolowanych produktów: 31  

Liczba kontroli podczas, których stwierdzono uchybienia: 5 
Liczba zakwestionowanych produktów: 9 (w tym 4 wycofane z obrotu )  

 

 Stosowanie: 
Liczba skontrolowanych produktów: 9 
Liczba kontroli podczas, których stwierdzono uchybienia: 0 
Liczba zakwestionowanych produktów: 0 

 
Uchybienia w zakresie produktów biobójczych – stwierdzono w 5 zakładach:  

 

 wprowadzanie do obrotu produktów biobójczych bez wymaganego pozwolenia – 2 zakłady 
(wycofanie z obrotu 2 produkty), 

 wprowadzanie produktu biobójczego niewłaściwie oznakowanego – 2 zakłady (5 produktów 
biobójczych pod kątem prawa biobójczego), 

 wprowadzanie produktu biobójczego bez wymaganego opakowania  – 2 zakłady (zarówno 
pod kątem prawa chemicznego i biobójczego – 2 produkty biobójcze).  

 
Nieprawidłowości dot. opakowania i oznakowania niebezpiecznych substancji lub mieszanin, produktów 
biobójczych, przesłano właściwym Inspektorom Sanitarnym – 3 sprawy.  
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w zakresie produktów biobójczych wydano 3 decyzje administracyjne i 3 finansowe, 

 – w decyzjach wydano 7 nakazów:  

 wycofać z obrotu produkty biobójcze bez wymaganego pozwolenia – 2 nakazy; 

 wycofać z obrotu produkty biobójcze ze względu na brak wymaganego oznakowania – 2 

nakazy; 

 powiadomić PIS o podjętych działaniach związanych z wycofaniem produktów biobójczych – 

3 nakazy 

Należy stwierdzić, iż w trakcie przeprowadzanych kontroli większość produktów biobójczych była 
prawidłowo oznakowana oraz posiadała pozwolenia na wprowadzanie do obrotu. W roku 
sprawozdawczym wycofano z obrotu 4 produkty biobójcze z czego 2 produkty nie spełniały wymagań 
art. 69 ust. 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012r. 
w sprawie udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych (Dz.U.UE.L.2012.167.1                    
z późn. zm.) oraz 2 produkty nie spełniały wymagań art. 5, art.7 ust. 1 Ustawy z dnia 9 października 
2015 r. o produktach biobójczych (t.j. Dz.U. z 2015 r., poz. 1926 z późn. zm.) oraz art. 17 ust.1 Rozp. 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012 r. w sprawie udostępniania 
na rynku i stosowania produktów biobójczych (D.Urz.UE 2012 L 167 ). 
Zakwestionowano również etykiety i karty charakterystyki produktów biobójczych ponieważ nie 
spełniały wymagań zarówno art. 69 ust.1 wyżej wymienionego rozporządzenia jak i art. 21, art. 22 
rozporządzenia (WE) NR 1272/2008, art. 31 ust. 6 pkt 2 rozporządzenia (WE) Nr 1907/2006 REACH 
oraz art. 20 ustawy z dnia  25 lutego 2011r. o substancjach chemicznych i ich mieszaninach  (Dz. U.                
z 2015r., poz. 1203). 
 
Prekursory narkotyków kategorii 2 i 3 
Przeprowadzono 9 kontroli dot. wprowadzania do obrotu i stosowania prekursorów narkotykowych, 
w tym 5 u wprowadzającego do obrotu i 4 u stosujących. Kontrole dotyczyły stwierdzenia jakie 
prekursory, jakiej kategorii i w jakiej ilości są stosowane i wprowadzane do obrotu. Sprawdzano 
również karty charakterystyk i etykiety.  
Wprowadzane do obrotu są prekursory kat.3. 
Handel z państwami trzecimi nie jest prowadzony na naszym terenie. 

Detergenty  

 Wprowadzanie do obrotu: 
Liczba skontrolowanych produktów: 16 
Nie stwierdzono nieprawidłowości. 
Nie kwestionowano produktów. 
Nie wydano decyzji. 

 Stosowanie: 
Liczba skontrolowanych produktów: 5 
Nie stwierdzono nieprawidłowości. 
Nie kwestionowano produktów. 
Nie wydano decyzji. 
  

Łącznie skontrolowano 21 produktów zaliczanych do detergentów.  
Nie stwierdzono naruszeń prawa detergentowego.  
 
Nadzór nad czynnikami rakotwórczymi  
 
Czynniki rakotwórcze ogółem występują w 15 zakładach pracy. 
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W zakładach, w których obecnie występują czynniki rakotwórcze przeprowadzono razem w roku 
sprawozdawczym 7 kontroli, w 7 obiektach. 
 
Czynniki rakotwórcze lub mutagenne występowały w zakładach skontrolowanych: 
 
 azbest – występuje w 4 zakładach pracy, narażone na kontakt z azbestem w roku 2017 były               

2 osoby, w tym 2 M ( przeszkolonych i przygotowanych do pracy 12 os.);  
Łącznie w roku sprawozdawczym skontrolowano 4 zakłady, w tym: 
- 3 zakłady, które posiadają pozwolenie na wykonywanie prac związanych z usuwaniem lub 
zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest (PKD 41.20Z) i (PKD 43.91 Z). 
- 1 zakład - Firma transportująca wyroby zawierające azbest (PKD 38.11 Z) zajmuję się  
zagospodarowywaniem odpadów przemysłowych. Zakład odbiera odpady od klientów. Azbest 
dostarczany jest do firmy na paletach, już odpowiednio zapakowany i oznakowany.  
Zakład posiada odpowiednie zezwolenie dot. gospodarowania odpadami niebezpiecznymi, w tym 
azbestu. W roku sprawozdawczym transportowano 6,029 t azbestu.                            
Pracownicy (2 osoby) zostali przeszkoleni przez uprawnioną instytucję w zakresie przestrzegania 
zasad bhp i procedur dot. transportu wyrobów zawierających azbest.   
Zaopatrywani są również w odpowiednie środki ochrony indywidualnej. W swojej pracy postępują 
zgodnie z opracowaną instrukcją bezpiecznego postępowania z azbestem. 
Pracownicy narażeni na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 
technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym posiadają aktualne orzeczenia 
lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy.  
Pracodawca prowadzi rejestr prac, których wykonywanie powoduje konieczność kontaktu                 
z substancjami, preparatami, czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu 
rakotwórczym lub mutagennym. Założony jest także rejestr pracowników narażonych na działanie 
substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu 
rakotwórczym lub mutagennym. Przekazywana jest do WSSE w Opolu informacja o substancjach 
chemicznych, preparatach, czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym 
lub mutagennym - według obowiązującego wzoru.   
 
 chlorek winylu - występuje w 1 zakładzie, praca w kontakcie z czynnikiem rakotwórczym -                

1 osoba, 1 M; 
Zakład stosujący chlorek winylu zajmuje się produkcją mebli szpitalnych (PKD 32.50 Z). 
Substancja ta wchodzi w skład tworzywa sztucznego, które wykorzystywane jest w pracach 
tapicerskich. Tworzywo w formie taśmy cięte jest na paski, które następnie są zgrzewane.                        
W pracy tej uczestniczy jedna osoba, wg oświadczenia zakładu paski są cięte raz w roku, ilość ta 
wystarcza do zapewnienia rocznej pracy tapicerni. Na stanowisku w latach poprzednich były 
wykonywane pomiary czynników rakotwórczych na stanowiskach pracy, wynik w normie (poniżej 
0,1 NDS) – poniżej oznaczalności metody.  
Pracodawca dokumentuję ocenę ryzyka zawodowego, a także prowadzi rejestry prac, których 
wykonywanie powoduje konieczność kontaktu z substancjami, preparatami, czynnikami lub 
procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Prowadzony jest także 
rejestr pracowników narażonych na działanie substancji, preparatów, czynników lub procesów 
technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Wysyłana jest również co roku 
informacja do WSSE w Opolu o substancjach chemicznych, ich mieszaninach, czynnikach lub 
procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym według obowiązującego 
wzoru.  
 
-   fenoloftaleina – występuje w 1 zakładzie, praca w kontakcie z czynnikiem rakotwórczym – 6 os. 
(5K i 1 M); 
Fenoloftaleina stosowana jest jako odczynnik w laboratorium zakładu produkującego lody (PKD 
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10.52 Z).  
Pracodawca prowadzi rejestr prac, których wykonywanie powoduje konieczność pozostawania                  
w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich  mieszaninami, czynnikami lub procesami 
technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
Prowadzony jest również rejestr pracowników narażonych na działanie substancji chemicznych, ich  
mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
Pracownicy zaopatrywani są w odpowiednie środki ochrony indywidualnej (fartuchy, rękawiczki, 
okulary ochronne). 
Podmiot przekazuje do OPWIS informacje o substancjach chemicznych, ich  mieszaninach, 
czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
  
 chromian potasu – występuje w 1 zakładzie, praca w kontakcie z czynnikiem rakotwórczym -                

5 os.(5M); 
Chromian potasu stosowany jest jako odczynnik w laboratorium na podczyszczalni ścieków 
zakładu produkującego lody (PKD 10.52 Z). Operatorzy podczyszczalni przy oznaczaniu ChZT 
ścieków stosują test kuwetowy metoda: fotometryczna 500-10000 mg/l Spectroquant®,   w którego 
składzie jest omawiana substancja. Pracodawca prowadzi rejestr prac, których wykonywanie 
powoduje konieczność pozostawania w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich  mieszaninami, 
czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
W prowadzonym rejestrze pracowników narażonych na działanie substancji chemicznych, ich  
mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym 
uwzględniono pracowników, pracujących w kontakcie z chromianem potasu. 
W związku z  tym, że w roku bieżącym zaczęto stosować test, który ma w składzie substancje 
sklasyfikowaną jako rakotwórcza i mutagenna, podmiot zapewnił że przekaże do OPWIS 
informacje o substancjach chemicznych, ich  mieszaninach, czynnikach lub procesach 
technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
  
-  promieniowanie jonizujące – występuje w 1 zakładzie, praca w kontakcie z czynnikiem 
rakotwórczym - 4 osoby (3K, 1 M); 
Promieniowanie jonizujące występuje w pracowni tomografii komputerowej (PKD 86.22 Z). 
Pracownicy narażeni na czynnik rakotwórczy i mutagenny to 2 techników radiologów,                     
1 pielęgniarka i 1 koordynatorka pracowni. Pracodawca posiada aktualne wyniki badań i pomiarów 
czynników szkodliwych dla zdrowia. Pracownicy noszą przy fartuchach dozymetry indywidualne. 
Pomiary dozymetrów wysyłane są co  kwartał do Poznania, laboratorium badawcze akredytowane 
przez PCA Nr AB 327, wyniki poniżej progu czułości – 0,1 mSv. 
W trakcie kontroli przedłożono ocenę ryzyka zawodowego na stanowisku technik rtg. Ocena                    
ta zawierała informacje o charakterystyce stanowiska, wymagań ogólnych dla pomieszczenia, 
stanowiska pracy i samego pracownika, wymagań dla aparatów rentgenowskich, bezpieczeństwa 
jądrowego i ochrony radiologicznej, wykonywania pomiarów czynników szkodliwych                                 
i uciążliwych, a także identyfikacji zagrożeń na stanowisku pracy.  
Na podstawie przeprowadzonej kontroli w zakładzie stwierdzono, że prowadzone są rejestry prac, 
których wykonywanie powoduje konieczność pozostawania w kontakcie z substancjami 
chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu 
rakotwórczym lub mutagennym. Zaprowadzono również rejestr pracowników narażonych na 
działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych                       
o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Przesyłano także informacje właściwemu 
Państwowemu Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu o substancjach chemicznych, ich 
mieszaninach, czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub 
mutagennym według obowiązującego wzoru. 
 
W 2017 r. nie stwierdzono chorób zawodowych związanych z występowaniem czynników 
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rakotwórczych na stanowiskach pracy. Podejrzenia chorób związanych z wykonywaną pracą                   
i kontaktem z tym czynnikiem nie były zgłaszane. 
 
Nadzór nad czynnikami biologicznymi  
 
Po przeprowadzonych kontrolach w 2017 roku nie wydano decyzji administracyjnej.  
W zakładach, w których występują czynniki biologiczne w 2017 r. przeprowadzono 20 kontroli,              
w 20 obiektach w zakresie występowania w środowisku szkodliwych czynników biologicznych 
oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te czynniki.. 
 
Czynniki biologiczne stwarzające zagrożenia dla zdrowia występują głównie w zakładach branży 
spożywczej – ubojnie, przetwórnie mięsa, rolniczej – uprawy roślin i hodowle zwierząt (zakażenia 
odzwierzęce), w leśnictwie, rybołówstwie, przemyśle drzewnym, elektromaszynowym,                             
w zakładach uzdatniania wody i usuwania nieczystości oraz w zakładach ochrony zdrowia - kontakt 
z materiałem biologicznym zakaźnym.  
Czynniki biologiczne potencjalnie występują w 121 zakładach pracy objętych nadzorem sanitarnym 
przez Oddział Higieny Pracy. Potencjalnie we wszystkich zakładach narażenie na czynniki 
biologiczne występuje u 1933 osoby. 
Łącznie w 2017r., w kontrolowanych zakładach potencjalne narażenie na czynniki biologiczne 
występuje u  683 osób, w tym gr. 2 – 683 osoby, gr.3 - 157 osób. 
 
Większość osób narażona jest na potencjalny kontakt z czynnikami szkodliwymi 2 grupy 
zagrożenia. Grupa 3 potencjalnie może występować w zakładach służby zdrowia oraz                                    
u pracowników służb leśnych, oczyszczalni ścieków. Są to przede wszystkim wirusy, bakterie, 
grzyby, riketsje, pierwotniaki, substancje wytwarzane przez makro-  i mikroorganizmy. 
W zakładach służby zdrowia czynnik biologiczny występuje na stanowiskach pracy lekarzy, 
pielęgniarek, położnych, sanitariuszy, salowych, kierowców oddziału pomocy doraźnej. Czynnik 
biologiczny: kontakt z materiałem biologicznym pochodzący od człowieka – krew, płyny ustrojowe 
- diagnozowanie, leczenie, pielęgnacja. Droga narażenia: bezpośredni kontakt, droga powietrzna, 
istnieje ryzyko zakłucia. Pracownicy są narażeni w sposób ciągły i regularny.  Pracownicy są 
zaopatrzeni w ochrony osobiste i odzież roboczą, stosują sprzęt jednorazowy i rękawice gumowe 
jednorazowe. Na stanowiskach pracy znajdują się instrukcje bezpiecznego postępowania                           
z materiałem biologicznym. W zakładach pracy prowadzone są rejestry prac narażających na 
czynniki biologiczne, oraz pracowników narażonych na działanie tych czynników. Dokonywana 
jest ocena ryzyka zawodowego. W miarę możliwości stosowane są szczepienia ochronne.  
 
W 2017 stwierdzono jedną chorobę zawodową związaną z występowaniem szkodliwych czynników 
biologicznych w środowisku pracy – borelioza – rolnik indywidualny. 
Wymogi zawarte zarówno w rozporządzeniu w sprawie szkodliwych czynników biologicznych dla 
zdrowia w środowisku pracy oraz ochrony zdrowia pracowników zawodowo narażonych na te 
czynniki jak i w rozporządzeniu w sprawie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub 
procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy                    
są spełnione, w kontrolowanych zakładach pracy.  
  
Współpraca z Państwową Inspekcją Pracy, Służbą Medycyny Pracy oraz innymi  
instytucjami. 
 
Współpraca z Państwową Inspekcją Pracy: 
W ramach współpracy z Państwową Inspekcją Pracy przeprowadzono wizytacje u 8 rolników 
indywidualnych i wypełniono ankiety dot. wizytacji w gospodarstwach rolników indywidualnych. 
W czasie przeprowadzanych wizytacji u rolników indywidualnych zwracano uwagę na 
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niebezpieczeństwa związane z pracą dzieci w rolnictwie, usuwaniem starych pokryć dachowych               
z płyt eternitowych zawierających azbest, ze złym stanem instalacji elektrycznych i brakiem 
zabezpieczeń i ochron osobistych oraz na zasady bezpiecznej i higienicznej pracy przy pracach jw.                            
W wizytowanych gospodarstwach na ogół stan instalacji elektrycznych był dobry, pokrycia 
dachowe w części gospodarstw zostały wymienione na nowe, a w części planowane są do wymiany, 
niektóre budynki po remoncie, w innych planowane do remontu.   
W wizytowanych gospodarstwach dzieci w wieku do lat 15 nie pomagały w pracach polowych 
związanych z obsługą maszyn rolniczych. 
 
Współpraca ze służbą Medycyny Pracy – Wojewódzkim Ośrodkiem Medycyny Pracy w Opolu               
z siedzibą w Kędzierzynie –Koźlu oraz Instytutami Medycyny Pracy: 
 
Przeprowadzono 4 oceny narażenia zawodowego na szkodliwe działanie czynników w środowisku 
pracy związanej z podejrzeniem choroby zawodowej przesłanym przez WOMP oraz innego PPIS. 
   
Współpraca z organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej: 
 
Pomiędzy PIS woj. opolskiego i jednostkami PIS działającymi na obszarze naszego województwa    
i na obszarach innych województw, głównie w ramach nadzoru nad chemikaliami 
(nieprawidłowości w kartach charakterystyki i oznakowaniu niebezpiecznych substancji lub 
mieszanin, produktów biobójczych, wprowadzanych do obrotu przez podmioty podlegające ich 
nadzorowi). Informacje w tym przedmiocie, uzyskane w ramach kontroli prowadzonych przekazano 
Państwowym Powiatowym Inspektorom Sanitarnym w:   
- Warszawie, 
- Jaworznie, 
- Wrocławiu, 
- Kielcach, 
- Pabianicach, 
- Sochaczewie, 
- Kędzierzynie-Koźlu, 
- Krakowie, 
- Tychach. 
 
Inne jednostki 
Urząd Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych:  
 
Prowadzono współpracę z Urzędem Rejestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych               
i Produktów Biobójczych w Warszawie, ul. Ząbkowska 41, 03-736 Warszawa. Przeprowadzono 
rozmowy telefonicznych w związku z koniecznością wyjaśnienia wątpliwości dot. wprowadzanych 
do obrotu produktów biobójczych. 
           
Promocja zdrowia w zakresie higieny pracy   
 
W ramach bieżących kontroli sanitarnych przeprowadzanych w zakładach pracy informowano            
o ogólnych zasadach bezpieczeństwa i higieny pracy. Udzielano informacji dotyczących warunków 
bezpiecznego stosowania produktów i substancji chemicznych niebezpiecznych, właściwego 
posługiwania się kartami charakterystyki (określenie składu produktu, stwarzanych zagrożeń, 
udzielania pierwszej pomocy, stosowania ochron osobistych i zwracania uwagi na warunki 
magazynowania), czynników biobójczych, czynników rakotwórczych, czynników biologicznych     
i innych czynników szkodliwych dla zdrowia i uciążliwych występujących w środowisku pracy, 
właściwego magazynowania oraz postępowania ze środkami ochrony roślin. Podczas kontroli 
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zwracano również uwagę, a także wyjaśniano pracownikom i pracodawcom zasadność stosowania 
ochron osobistych i poprawy warunków pracy w celu ochrony zdrowia ludzkiego przed 
niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości występujących w środowisku pracy.  
Zwracano uwagę na to, że obowiązkiem pracodawców jest zapewnienie pracownikom 
odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa i higieny pracy w celu identyfikacji i minimalizacji 
zagrożeń w miejscu pracy, co przekłada się również na poprawę wydajności i ochronę 
pracowników. Także prawidłowo przeprowadzona ocena ryzyka zawodowego i zapoznanie z nią 
pracowników prowadzi do lepszej świadomości zatrudnionych osób, poprawy warunków pracy              
i zachowania większej ostrożności przy pracach niebezpiecznych. Zapoznanie z możliwymi 
następstwami uświadamia pracownikom konieczność stosowania ochron osobistych, zabezpieczeń  
i ochrony zdrowia. Pracodawcy w szerokim zakresie współpracują z pracownikami na tej 
płaszczyźnie.   
W zakładach pracy przekazywano materiały informacyjne dot. Kampanii „Bezpieczni na starcie, 
zdrowi na mecie”  – 9 zestawów ( po 4 szt.), w 9 zakładach pracy. 
 
W siedzibie Stacji udzielano informacji osobom zainteresowanym na temat czynników szkodliwych 
występujących w środowisku pracy, oraz chorób zawodowych. 
 
Na stronie internetowej znajdowały się informacje promujące „Promocję Zdrowia”: 

- Kampania: „Bezpieczni na starcie, zdrowi na mecie" 

Sprawdzano w zakładach kontrolowanych wykonywanie oceny ryzyka na stanowiskach pracy                  
i zapoznawania z nią pracowników. Nieprawidłowo sporządzoną ocenę ryzyka zawodowego 
stwierdzono w 2 zakładach pracy, w tym w 2 oceny dot. czynników chemicznych.              
W większości kontrolowanych zakładów pracy ocena ryzyka jest sporządzona szczegółowo             
i uwzględnia wszystkie czynniki szkodliwe dla zdrowia występujące na stanowiskach pracy. 
Pracownicy potwierdzają zapoznanie się z oceną ryzyka. 
 
w zakresie higieny dzieci i młodzieży 

 
Realizując zadania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Namysłowie,                        

w 2017r. wszystkie placówki nauczania i wychowania były objęte nadzorem.  Realizowano także 
zaplanowane na rok 2017 zamierzenia : 

- nadzorowanie szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych w celu zapewnienia 
dzieciom bezpiecznych i higienicznych warunków pobytu, 

- nadzorowano przebieg wypoczynku letniego i zimowego dzieci i młodzieży, 
- w celu poprawy warunków środowiska placówek nauczania i wychowania przeprowadzano 

badania w zakresie; dostosowania mebli szkolnych i przedszkolnych do wzrostu dzieci oraz  
analizy rozkładów zajęć lekcyjnych. 

- sprawowano nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi gabinetów profilaktycznych                           
i pomocy przedlekarskiej w szkołach. 

Działania związane z wszawicą – tak jak w roku poprzednim, również w 2017r. stwierdzano                    
w placówkach szkolnych przypadki wszawicy. Były to przypadki zgłoszone przez rodziców                   
do nauczycieli, także stwierdzane przez wychowawców. W trakcie kontroli placówek 
przeprowadzano rozmowy z pracownikami placówek wychowawczych na temat wszawicy, 
przekazując niezbędne informacje nt. zapobiegania i walki z wszawicą. Wszyscy są dobrze 
przygotowani do tego tematu, a zdecydowana większość rodziców/opiekunów nie robiła problemu                 
z przeprowadzanych w placówkach przez pielęgniarki „kontroli” czystości włosów. Zawsze                   
po stwierdzeniu przypadku informowano rodziców.  
 
Realizacja zadań w zakresie nadzoru sanitarnego w 2017 r. w porównaniu do lat ubiegłych 
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przedstawia się następująco: 
 

Wyszczególnienie 2017r. 2016r. 2015r. 

Liczba nadzorowanych obiektów 72 75 74 

Liczba przeprowadzonych kontroli 
sanitarnych 

82 105 113 

Liczba wykonanych pomiarów i badań 62 106 86 

            
Nadzorem sanitarnym w 2017 r. objęto również wypoczynek letni oraz zimowy dzieci i młodzieży.                   
Wypoczynek prowadzony na terenie Powiatu Namysłów najczęściej w formie zajęć rekreacyjno-
sportowych, bez noclegów przez 5 dni w tygodniu dla jednego turnusu:  
 

 
Wyszczególnienie 

 
2017r. 

 
2016r. 

 
2015r. 

Liczba dzieci korzystających z wypoczynku. 238 322 324 

 
Ponadto w czasie ferii zimowych na terenie dwóch gmin Powiatu  Namysłów  organizowano 

zajęcia otwarte dla chętnych dzieci i młodzieży, zajęcia  świetlicowe nie były zgłaszane                           

do Kuratorium Oświaty i nie znalazły się w elektronicznej bazie danych.  

W okresie od 13.02.-24.02.2017 r. przeprowadzono 6 kontroli w świetlicach wiejskich,   w których 

odbywały się zajęcia dla dzieci i młodzieży.   Kontrole przeprowadzone w 4 świetlicach wykazały 

wiele nieprawidłowości i zaniedbań ze strony organizatorów/organów prowadzących: 

 Brak bieżącej wody (tak zimnej jak i ciepłej) – 1 placówka, 

 Brak bieżącej ciepłej wody przy umywalce w WC – 1 placówka, 

 Jedna placówka przyrządza  herbatę do termosu, herbata podawana jest   w  szklankach , 

brak wyparzacza do naczyń, szklanki są tylko myte – 1 placówka,  

 Niska temperatura pomieszczeń świetlicy oraz pomieszczeń sanitariatów –  + 70 C -  140 C, 

przy piecu dochodziła do 17,30 C – 3  placówki, 

 Bardzo brudne, zakurzone, z odpryskami farby  ściany, sufity  w pomieszczeniach świetlic, 

szczególnie ściany i sufity przy piecach  –  4 placówki, 

 Pajęczyny w sanitariatach, korytarzu, niedopałki papierosów przed wejściem do świetlicy – 

1 placówka, 

 Oblodzenie nawierzchni dróg dojścia do świetlicy – 1 placówka,  

 Brak warunków do przechowywania sprzętu porządkowego, niezabezpieczone przed 

uczestnikami zajęć – 3  placówki, 

 Brak apteczki I pomocy oraz instrukcji udzielania pierwszej pomocy – 2 placówki, 

 Wyposażenie apteczki I pomocy po terminie gwarancji  - 2 placówki  
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 Brak oznaczenia informującego o zakazie palenia wyrobów tytoniowych na terenie 

placówki/świetlicy – 4 placówki.  

Ilość uczestników na zajęciach codziennie od 10-17 osób, najmłodszy uczestnik zajęć  miał 3 lata.  

Uczestnikami zajęć były dzieci przedszkolne, uczniowie szkół podstawowych oraz uczniowie 

gimnazjum.  

Za stwierdzone nieprawidłowości zostały nałożone dwa mandaty karne na sumę 300,00zł.                      

(1 x 200,00 zł., 1x100,00 zł.).   

Oceniając higienę nauczania i wychowania w placówkach przeprowadzano badania: 
 

- dostosowania stolików i krzesełek do wzrostu dzieci – badaniem  objęto  3 szkoły 
podstawowe  i  8  placówek   przedszkolnych.  Wyniki badań przedstawiono w tabeli: 

    

Wyszczególnienie 2017r. 2016r. 2015r. 

Liczba przebadanych dzieci   326 357 196 

Liczba wykonanych pomiarów 978 1071 588 

Liczba stwierdzonych nieprawidłowości 4 105 16 

 
Uczniowie korzystają z zestawów mebli, które są dostosowane do antropometrycznych wymiarów 
ciała ucznia, meble są zestawione z obowiązującą normą. Z uwagi na zmianę przepisów i likwidację 
gimnazjów, część placówek szkolnych zakupiła nowe meble edukacyjne.  
 

- rozkłady zajęć lekcyjnych – 14 placówek szkolnych, 
 

Wyszczególnienie 2017r. 2016r. 2015r. 

Liczba ocenionych oddziałów 57 38 27 

Liczba stwierdzonych nieprawidłowości 22 12 3 

 
NAJCZĘŚCIEJ STWIERDZANE NIEPRAWIDŁOWOŚCI: to 5 minutowe przerwy, 
rozpoczynanie zajęć przed godziną 8,00.  Nieprawidłowości są związane z dojazdami do szkoły 
dzieci i nauczycieli.  Zdwojenia zajęć lekcyjnych z przedmiotów takich jak matematyka, j.obce – 
które to przedmioty są zaliczane do trudnych , wynikają z braku odpowiedniej liczby nauczycieli 
przedmiotowych, dojazd nauczycieli uzupełniających etat.  
  
W 2017r. najczęściej z powodu występujących braków finansowych, przedłużono wykonanie                       
2 decyzji na rok następny. W 2017r. nałożono 21 decyzji administracyjnych, w tym 11 płatniczych. 
Decyzje nałożone w 2017 r. dotyczyły stanu sanitarno-higienicznego sal zajęć lekcyjnych, toalet 
szkolnych, podłóg, złej sprawności szkolnych sanitariatów. Niektóre placówki szkolne wymagają 
gruntowniejszych remontów, częściowe usunięcie usterki jest niewystarczające.  
 
Wszystkie budynki mają również doprowadzoną bieżącą wodę z wodociągów publicznych.  
Natomiast odpływ nieczystości płynnych kanalizacja krytą do sieci centralnej lub do zbiorników 
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bezodpływowych. Część placówek szkolnych wciąż korzysta z kanalizacji miejscowych – szamba 
wybierane, które to znajdują się na terenie placówki, wybierane systematycznie.  
Autobusy szkolne bez większych problemów dowożą uczniów oraz dzieci przedszkolne                          
do placówek. Jednakże zsynchronizowany rozkład jazdy dla wszystkich placówek wpływa na: 

 pięciominutowe przerwy w rozkładzie zajęć lekcyjnych – zaleca się przerwy nie krótsze niż                   
10 minut,   

 brak możliwości korzystania przez uczniów dojeżdżających z placówki szkolnej                           
w godzinach popołudniowych i dniach wolnych od nauki, brak możliwości korzystania                         
z boisk szkolnych  w godzinach popołudniowych dla tych uczniów,  

 zajęcia w niektórych szkołach rozpoczynają się przed godziną 8.00. 
 
Najczęstsze  uchybienia  stwierdzane w czasie kontroli placówek wychowania i nauczania to :  

 brak szatni w szkole - możliwości zmiany obuwia zimowego, pozostawienia odzieży 
wierzchniej, 

 zła sprawność techniczna  szkolnych sanitariatów, niesprawna armatura, przeciekające 
urządzenia, brak drzwi lub zniszczone drzwi wejściowe do kabin sanitarnych, 

 brak opieki pielęgniarskiej w przedszkolach,  
 w okresie ferii zimowych nieodpowiednia temperatura pomieszczeń, w których przebywają 

uczestnicy zajęć.  
 
Promocja zdrowia w powiecie namysłowskim 
 
W roku 2017 programy promocji zdrowia realizowane były zgodnie z wytycznymi  Głównego 
Inspektora Sanitarnego, ze szczególnym uwzględnieniem Hasła Roku „Depresja - porozmawiajmy 
o niej”. 

         W 2017 roku główne kierunki działań w zakresie promocji zdrowia i oświaty 
zdrowotnej wynikały z zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie profilaktyki i promocji 
zdrowia oraz sytuacji epidemiologicznej i potrzeb zdrowotnych ludności i dotyczyły: 

 koordynowania programów edukacyjnych o zasięgu ogólnopolskim i wojewódzkim 
 oraz przedsięwzięć oświatowo - zdrowotnych poprzez inicjowanie działań,                                                       
nadzorowanie, monitorowanie i ocenę ich realizacji 

 wspierania realizatorów programów edukacyjnych i przedsięwzięć prozdrowotnych poprzez 
organizowanie szkoleń i narad, udostępnianie materiałów, udzielanie pomocy merytorycznej  
i metodycznej, publikacje w środkach masowego przekazu, 

Działania skierowane były do dzieci i młodzieży szkolnej, kadry pedagogicznej, rodziców dzieci    
w wieku przedszkolnym i szkolnym, pracowników zakładów pracy oraz  społeczności lokalnej.                    
W wyniku działań oświatowo - zdrowotnych wszelkimi formami działalności objęto  6852  
mieszkańców powiatu. 
 
1.  Program dotyczący diety, aktywności fizycznej i zdrowia.   
„ Trzymaj Formę!” – program krajowy 
 Głównym celem programu jest zwiększenie świadomości dotyczącej wpływu żywienia 
i aktywności fizycznej na zdrowie. Program realizowany jest metodą projektu. 
 W programie brało udział 9 szkół na terenie powiatu. 

2.  Profilaktyka antytytoniowa. Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu  

Program skierowany był do pacjentów POZ, dzieci w wieku przedszkolnym,  uczniów szkół 
wszystkich typów oraz do społeczności lokalnej. Główne cele programu to: 
 podniesienie wiedzy o zabójczych właściwościach produktów tytoniowych, 
  upowszechnianie mody na niepalenie, 
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 upowszechnianie idei wolnych od dymu tytoniowego miejsc publicznych, 
 ochrona przed wymuszonym biernym paleniem. 

W ramach programu zorganizowano i przeprowadzono  narady i szkolenia, w których 
uczestniczyli szkolni koordynatorzy programów, dyrektorzy szkół i przedszkoli oraz  nauczyciele. 
Współpracowano z lokalnymi mediami.  

3.  Profilaktyka antytytoniowa. Krajowy program edukacyjny dla dzieci w wieku 
przedszkolnym, ich rodziców  i opiekunów pt.  „Czyste Powietrze Wokół Nas” 

Program skierowany jest do dzieci przedszkolnych w wieku 5-6 lat, ich rodziców i opiekunów. 
Główne cele programu to: 

 wzrost kompetencji rodziców w zakresie ochrony dzieci przed ekspozycją na dym 
tytoniowy, 

 zwiększenie umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie w sytuacjach, gdy przebywają        
w zadymionych pomieszczeniach lub gdy dorośli palą przy nich  tytoń.    

 W VI edycji programu uczestniczyło 23 przedszkoli, Liczba dzieci oraz rodziców 
uczestniczących  w realizacji działań Programu ogółem  769. 

4. Program edukacyjny w zakresie profilaktyki zakażeń HBV i HCV 

 Program edukacyjny przeznaczony jest dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych jest 
odpowiedzią na wciąż pojawiające się przypadki zakażeń HBV i HCV. Jednym ze sposobów 
przeciwdziałania tej sytuacji jest podnoszenie poziomu wiedzy pozwalającej na rozpoznawanie                 
i unikanie sytuacji narażenia na zakażenia, podejmowanie działań profilaktycznych a także 
umożliwiającej  rozpoznanie zakażenia i przez to zapobieganie dalszemu rozprzestrzenianiu się. 

Kształtowanie zachowań zdrowotnych również w zakresie przeciwdziałania chorobom zakaźnym 
stanowi ważny element działań edukacyjnych w szkole. 

Edukacją objęto 280 uczniów w 13-stu klasach szkół ponadgimnazjalnych. Do realizacji programu 
przystąpiły 3 szkoły ponadgimnazjalne. 

5. Program edukacyjny dotyczący profilaktyki czerniaka dla uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych 

Krajowy program edukacyjny kierowany do uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Celem programu 
jest zwiększanie świadomości na temat czerniaka – jednego z najbardziej agresywnych 
nowotworów skóry. 

Edukacją zostało objętych 286 uczniów. I edycję w powiecie realizowały 3 szkoły 
ponadgimnazjalne. 

6.  Profilaktyka HIV/AIDS.   Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania 
Zakażeniom HIV W ramach programu zrealizowano „Obchody Światowego Dnia AIDS                   
(1 grudnia). 

 nawiązanie współpracy z Opolskim Centrum Zdrowia Publicznego, 

 nawiązanie współpracy  z  instytucjami i służbą zdrowia, 

 dystrybucja materiałów, 

 przygotowanie informacji na stronę internetową. 
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Ponadto z informacji otrzymanej od pedagogów w 4 szkołach gimnazjalnych przeprowadzono 
zajęcia edukacyjne  z zakresu HIV/AIDS   – dla 240 uczniów. 
4 placówki Służby Zdrowia zrobiły ekspozycje wizualną. 

 Odbiorcy edukacji pośredniej -  informacja  w TV Kablowej VECTRA).  Nawiązano 
współpracę     z  służbą zdrowia (Poradnia dla Kobiet, Oddział Ginekologiczno - Położniczy, 
prywatne gabinety ginekologiczno - położnicze. Przeprowadzono 3 narady indywidualne               
z realizatorami kampanii (pielęgniarki-położne). Rozdano 1200 ulotek, 10 plakatów (małe i 
duże).  

 „Mam czas rozmawiać (#mamczasrozmawiać)” - ogólnopolska kampania społeczna 
o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym (2017/2018). 

 W związku z kampanią odbyły się dwa spotkania edukacyjne dla młodzieży szkół 
ponadgimnazjalnych w Zespole Szkół Rolniczych oraz w I LO w Namysłowie. Uczestniczyło   
w nich 107 osób. Prelekcje na temat HIV/AIDS prowadziła pedagog z poradni  natomiast                            
o sytuacji  epidemiologicznej zakażeń HIV i zachorowań na AIDS mówił pracownik OPZ.  
Uczestnikom spotkań przekazano broszury, zakładki do książki z magnesem i podkładki 
kampanijne oraz przedstawiono spot reklamowy kampanii. 

 „Coś was łączy? Zrób test na HIV” – kontynuacja kampanii promującej badania w kierunku 
zakażenia HIV (od 2015/2016).  
Kontynuowano współpracę  z  służbą zdrowia - Poradnia dla Kobiet, Oddział Ginekologiczno - 
Położniczy, prywatne gabinety ginekologiczno- położnicze, - łącznie 4 placówek. Prowadzona 
była dystrybucja materiałów wydawniczych do placówek   (plakatów i ulotek zachęcających do 
badań w kierunku zakażenia HIV).              

 „Jeden Test. Dwa życia” - kontynuacja ogólnopolskiej kampanii społecznej promującej badania 
w kierunku zakażenia HIV wśród kobiet w ciąży i kobiet planujących ciążę (od 2014/2015). 

7.  Kampania zdrowotna wojewódzka pt. „Bezpieczne wakacje”  

Celem programu było podniesienie poziomu bezpieczeństwa zdrowotnego dzieci i młodzieży 
przebywających w placówkach wypoczynku letniego na terenie województwa opolskiego. 
Kampania skierowana była do organizatorów wypoczynku letniego, kierowników, wychowawców    
i pielęgniarek zatrudnionych w placówkach wypoczynku letniego oraz  społeczności lokalnej. 
Zasięg interwencji nieprogramowej 
   c) edukacja pośrednia poprzez rozdawnictwo ulotek na temat zatruć pokarmowych, zatruć 

grzybami  ok. 1000 osób 
                
8. Pierwsza pomoc przedmedyczna  

        Wspólnie z prac. opracowano prezentacje multimedialną. Prac. ds. OPZ wypożyczył 
    nieodpłatnie z Zespołu Szkól Rolniczych w Namysłowie FANTOMA, który został  
    wykorzystany podczas prelekcji dla uczniów w 5 szkołach na terenie powiatu. Podczas zajęć 
    wyedukowano 130 uczniów. Działania edukacyjne odbywały się w miesiącach: marzec, maj,   
    czerwiec  2017 r. 
       
9. Program edukacyjny pt."Ars, czyli jak dbać o miłość"- opracowano prezentacje 
multimedialna oraz przeprowadzono prelekcje w szkołach ponadgimnazjalnych, gimnazjalnych 
temat profilaktyki uzależnień - w zajęciach edukacyjnych wzięło - 70 uczniów. 
 
 

10.Edukacja prozdrowotna wśród społeczeństwa  dotyczyła : 
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 prawidłowego żywienia – 128 osoby, 

 „STOP DOPALACZOM ” wśród młodzieży oraz rodziców -  182 osoby, 

 cyklu prelekcji połączonych z pokazem multimedialnym na temat: uzależnień, palenia 
tytoni, alkoholizmu, wad postawy, higieny osobistej – 448 osób, 

 poszerzenia wiedzy społeczeństwa na temat kształtowania nawyków higienicznych                      
-    68 osób. 
 

w ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego  
 

W 2017 r. Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny na terenie powiatu namysłowskiego wykonywał 
zadania w szczególności polegające na: 
 przeprowadzaniu oględzin obiektów budowlanych, na wniosek inwestorów w sprawie 

dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych lub ich części; 
 opiniowaniu dokumentacji projektowych dotyczących budowy, rozbudowy, nadbudowy, 

przebudowy lub zmiany sposobu użytkowania obiektów budowlanych lub ich części; 
 wydawaniu opinii sanitarnych co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania 

przedsięwzięć na środowisko, a w przypadku stwierdzenia potrzeby przeprowadzenia takiej 
oceny: co do zakresu raportu oddziaływania inwestycji na środowisko; 

 wydawaniu opinii sanitarnych co do zakresu raportu oddziaływania inwestycji na środowisko; 
 wydawaniu opinii sanitarnych przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach; 
 wydawaniu opinii sanitarnych do projektów planów zagospodarowania przestrzennego gmin    

i do projektów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin 
oraz uzgadnianiu zakresu i stopnia szczegółowości informacji zawartych w prognozie 
oddziaływania na środowisko. 
 
W roku 2017 w ramach działalności Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego w Powiatowej 

Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej w Namysłowie, rozpatrzono ogółem 100 różnego rodzaju 
wniosków, podań i spraw. Wydano 104 uzgodnień i opinii sanitarnych, w tym: 
 uzgodniono pozytywnie 7 dokumentacji projektowych; 
 wydano 25 opinie sanitarne co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na 

środowisko, w tym 2 stwierdzające potrzebę przeprowadzenia oceny oddziaływania 
przedsięwzięcia na środowisko i określających zakres raportu o oddziaływaniu inwestycji na 
środowisko i 23 opinie proponujące odstąpienie od obowiązku przeprowadzenia oceny 
oddziaływania na środowisko, 

 wydano 8 opinii przed wydaniem decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 
przedsięwzięcia. Wszystkie opinie były pozytywne;  

 przeprowadzono 18 oględzin  z dopuszczeniem obiektów budowlanych do użytkowania                    
(2 obiekty – apteki ogólnodostępne, 2 rozbudowy hali magazynowo - produkcyjnej, obiekty 
handlowo-usługowe), a w stosunku do 7 obiektów budowlanych nie zgłoszono sprzeciwu                     
i uwag zgodnie z art. 56 ust. 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku – Prawo budowlane  (Dz. U.               
z 2016 r. poz. 290, z późn. zm.). Przeprowadzono 2 oględziny lokali aptek celem wydania 
opinii sanitarnej w oparciu o Prawo Farmaceutyczne. 

 wydano 5 uzgodnień zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych                                  
w prognozie oddziaływania na środowisko; 

 wydano 14 opinii dot. miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego gminy: 
Namysłów;  

 wydano 20 decyzji płatniczych za ww. czynności wykonane w ramach sprawowania 
zapobiegawczego nadzoru sanitarnego; 

 wydano 5 opinii sanitarnych dot. zmiany sposobu użytkowania obiektu. 
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Mając na uwadze ochronę zdrowia publicznego w ramach prowadzonych postępowań                        

w zakresie Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego, w szczególności zwracano uwagę na: 
 zastosowanie w dokumentacji projektowej odpowiednich rozwiązań technicznych                   

i technologicznych ograniczających negatywny wpływ obiektów na środowisko oraz 
zdrowie i warunki życia ludzi; 

 wykonanie obiektów budowlanych zgodnie z dokumentacją projektową i obowiązującymi 
przepisami; 

 właściwą gospodarkę odpadami oraz wodno-ściekową; 
 zastosowanie odpowiednich metod zapobiegania, ograniczania oraz monitorowania 

oddziaływania planowanych przedsięwzięć na środowisko; 
 przeznaczenie terenów - w ramach opiniowania studium i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gmin oraz planów zagospodarowania przestrzennego. 
 

 w zakresie nadzoru nad produkcją i wprowadzaniem do obrotu środków zastępczych 
 

Realizując wymienione zadania Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Namysłowie 
w związku z podejrzeniem wprowadzania do obrotu środków zastępczych działając na podstawie 
art. 4, pkt 34, art. 44b., art. 44c., art. 52a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii. (Dz. U. z 2016r. poz. 224, ze zmianami) przeprowadził postępowanie administracyjne 
wobec Strony T.N. mieszkańca Namysłowa, zwanego dalej „Stroną” dotyczące: 
1. zakazania wprowadzania do obrotu środków zastępczych, 
2. nakazania wycofania z obrotu środków zastępczych, 
3. orzeczenia o przepadku na rzecz Skarbu Państwa oraz zniszczenia na koszt Strony 

zabezpieczonych środków zastępczych, 
4. zniszczenia przez PPIS w Namysłowie zabezpieczonych środków zastępczych, 
5. wymierzenia  Stronie kary pieniężnej  za wprowadzanie do obrotu środków zastępczych                          

w wysokości 20.000 zł (słownie: dwadzieścia tysięcy złotych), 
6. obciążenia Strony T.N. kosztami zniszczenia środków zastępczych. 
 
W dniu 14.12.2016r. do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Namysłowie 
wpłynęła   przekazana  przez  Prokuraturę  Rejonową  w  Kluczborku  Ośrodek  Zamiejscowy                 
w Namysłowie, ul. Pułaskiego 3b, 46 – 100 Namysłów, sprawa dotycząca wprowadzania               
do obrotu przez Stronę środków zastępczych w rozumieniu ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.      
Z analizy przedstawionej dokumentacji wynika, że podejrzenie faktu wprowadzania do obrotu 
środków zastępczych miał miejsce w 2016r. na parkingu przy trasie Ziemiełowice – Jastrzębie, 
gdzie funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Namysłowie zabezpieczyli próbki 
produktów w postaci sypkiej, krystalicznej substancji koloru białego, określonych jako próbka nr 1, 
2, 3, 4 oraz 5. Zabezpieczone produkty poddane zostały badaniom laboratoryjnym w celu ustalenia 
ich składu. W wyniku przeprowadzonych analiz stwierdzono obecność 4-CEC w próbkach nr 1, 3, 
4 i 5 oraz 4-chloro-alfa PVP w próbce nr 2.  
Wymienione substancje są środkami zastępczymi. Środki zastępcze stanowią zagrożenie dla 
zdrowia i życia ludzi.  
 
Mając na uwadze dokonane ustalenia wynikające z otrzymanej dokumentacji Stronie przesłano 
zawiadomienie o wszczęciu postępowania administracyjnego i pouczenie o prawie złożenia 
oświadczenia przed wydaniem decyzji. Następnie wydano decyzje  w  sprawie, tj. zakazu 
wprowadzania do obrotu środków zastępczych, nakazu wycofania z obrotu środków zastępczych, 
orzeczenia o przepadku na rzecz Skarbu Państwa zabezpieczonych środków zastępczych oraz 
orzeczenia o ich zniszczeniu na koszt strony. 
Decyzji, ze względu na ochronę zdrowia i życia ludzkiego oraz działając w interesie społecznym, 
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zgodnie z art. 108 ustawy z dnia 20.06.1960r. KPA, nadano rygor natychmiastowej wykonalności. 
 
Po przeprowadzeniu procesu utylizacji na podstawie art. 44c. ust. 5 ustawy z dnia 29.07.2005r.                   
o przeciwdziałaniu narkomanii (jednolity tekst z 2016 r. poz. 224, ze zmianami) tut. PPIS 
postanowił ustalić opłatę na rzecz Skarbu Państwa, za wykonanie utylizacji środków zastępczych, 
zgodnie z art. 44c. ust. 5 ÷ 7 wym. ustawy oraz zobowiązać Stronę do uiszczenia tej opłaty                       
w terminie 7 dni od dnia, w którym decyzja stała się ostateczna.                                 
 
Działania tut. PPIS opierały się na dowodach nadesłanych przez Prokuraturę oraz zebranych                   
w trakcie własnego postępowania. Złożone przez Stronę zeznania jednoznacznie wskazywały,                
że miał miejsce fakt wprowadzania do obrotu środków zastępczych. Wyjaśnienia złożone przez 
podejrzanego nie zasługiwały na uwzględnienie, gdyż przedstawiony w piśmie Strony brak 
znajomości przepisów prawnych, zła sytuacja majątkowa, trudne warunki życia nie mogły być 
powodem do nie nakładania na Stronę kary.  
Zapisy zawarte w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii nie przewidują możliwości dokonywania 
przez organ PIS oceny sytuacji. Jeżeli w trakcie prowadzonego postępowania stwierdzono, że miał 
miejsce fakt „wprowadzania do obrotu środków zastępczych” nie ma możliwości stosowania innej 
sankcji niż nałożenie kary pieniężnej w drodze decyzji administracyjnej.      
W związku z potwierdzeniem faktu wprowadzania do obrotu środków zastępczych przez Stronę tut. 
PPIS wymierzył karę pieniężną za wprowadzanie do obrotu produktów zawierających w swoim 
składzie środki zastępcze, na podstawie art. 52a ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii               
cyt.: „Kto wytwarza lub wprowadza do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środek 
zastępczy lub nową substancję psychoaktywną, podlega karze pieniężnej w wysokości od 20 000 zł 
do 1 000 000 zł ” 
Ustalając wysokość kary pieniężnej za wprowadzanie do obrotu środków zastępczych  tut. PPIS 
wziął pod uwagę wysoką szkodliwość społeczną środków zastępczych, ilość wprowadzanych do 
obrotu środków zastępczych oraz informacje zawarte w piśmie Strony. Powyższe skłoniło tut. PPIS 
do wymierzenia najniższej przewidzianej wysokości kary za wprowadzanie do obrotu środków 
zastępczych tj. 20 000 zł. 
Decyzji nakładającej karę pieniężną nadano rygor natychmiastowej wykonalności zgodnie                
z art. 52a ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii, cyt.: „Karę pieniężną, 
o której mowa w ust. 1, wymierza, w drodze decyzji, państwowy inspektor sanitarny właściwy ze 
względu na miejsce wytwarzania lub wprowadzania do obrotu środka zastępczego lub nowej 
substancji psychoaktywnej. Decyzji tej nadaje się rygor natychmiastowej wykonalności”. 
 
                                
   
 
 
 
 
   
 


